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Słowo wstępne  

Treści niniejszego opracowania Łódzkiego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego ukazują istotę 

Łódzkiego Modelu Doradztwa Zawodowego i najważniejsze procesy 

prowadzone przez doradców zawodowych w różnych typach szkół. 

Treści modelu znakomicie korespondują z założeniami przemian 

w polskim systemie edukacji, które określają doradztwo zawodowe 

jako szczególnie ważny obszar działalności edukacyjnej na każdym 

poziomie uczenia się (od przedszkola do szkoły zawodowej). Dobrze 

zorganizowane doradztwo zawodowe wspomaga uczących się 

w podejmowaniu świadomej decyzji o wyborze dalszej drogi 

edukacyjnej lub działalności zawodowej. Prezentujemy doradztwo 

indywidualne i grupowe, badania predyspozycji zawodowych, 

spotkania z rodzicami, współdziałanie z przedsiębiorcami, organizację 

spotkań doradczych w firmach zatrudniających absolwentów szkół, 

wykorzystanie instrumentarium  techniczno-dydaktycznego Centrum 

Kształcenia Praktycznego w organizowaniu i prowadzeniu usług 

doradczych, a także organizację edukacji przedzawodowej dla potrzeb 

rozpoznania przez uczniów szkół podstawowych i gimnazjów różnych 

kwalifikacji zawodowych ważnych dla rynku pracy. 

Istotną rolę wspomagającą w edukacji przedzawodowej, 

prowadzonej w wymiarze orientacji zawodowej spełniają - Akademia 

Młodych Twórców, Studio Aktywności Dzieci i Nauczycieli oraz 

zajęcia laboratoryjne dla uczniów różnych typów szkół umożliwiające 

uświadomienie sobie zdolności manipulacyjno-motorycznych. 

Łódzki Model Doradztwa Zawodowego był prezentowany 

podczas regionalnych, krajowych i międzynarodowych konferencji 

i seminariów oraz podczas spotkań w szkołach organizowanych przez 

Urząd Miasta Łodzi. Jest on koordynowany przez Ośrodek Doradztwa 

Zawodowego w Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli 

i Kształcenia Praktycznego, któremu dziękuję za wielowymiarową 

działalność innowacyjną promującą doradztwo edukacyjne jako 

szczególnie ważny element systemu edukacji. 

JANUSZ MOOS 

Dyrektor Łódzkiego Centrum  

Doskonalenia Nauczycieli 

i Kształcenia Praktycznego 
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Małgorzata Sienna 

 

Zintegrowany proces doradztwa edukacyjno-zawodowego  
 

Ośrodek Doradztwa Zawodowego w Łódzkim Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego prowadzi 

zintegrowane, kompleksowe działania w zakresie orientacji 

i doradztwa edukacyjno-zawodowego. Ciągłe zmiany zachodzące na 

rynku pracy, szeroka rynkowa oferta edukacyjno-zawodowa (w tym 

możliwość kształcenia w  nowych zawodach), możliwość uzyskiwania 

nieznanych dotychczas kwalifikacji, powodują konieczność wspierania 

uczących się w świadomych wyborach edukacyjno-zawodowych oraz 

ich przygotowania do funkcjonowaniu na rynku pracy.  

Zgodnie z opracowanym standardem usługi doradcze Ośrodka 

Doradztwa Zawodowego polegają na: 

 nawiązaniu stałej współpracy z łódzkimi szkołami w zakresie 

świadczenia usług doradztwa edukacyjno-zawodowego, 

 pomocy doradczej w organizowaniu wewnątrzszkolnego 

systemu orientacji i doradztwa edukacyjno-zawodowego, 

 przeprowadzeniu grupowych zajęć edukacyjnych w zakresie 

doradztwa edukacyjno-zawodowego dla uczniów łódzkich 

szkół wszystkich typów na podstawie zgłoszonego 

zapotrzebowania, 

 przygotowaniu i udostępnieniu szkołom oferty Ośrodka 

Doradztwa Zawodowego wspomagającej świadomy wybór 

ścieżki edukacyjno-zawodowej, 

 realizacji działań doradczych (ujętych w katalogu usług 

doradczych oraz w ofercie) przez doradców zawodowych 

Ośrodka Doradztwa Zawodowego, 

 koordynowaniu przedsięwzięć łódzkich szkół w zakresie 

organizacji wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 

edukacyjno-zawodowego, 

 monitorowaniu wdrażania łódzkiego systemu doradztwa 

edukacyjno-zawodowego. 

Standard wyznacza także sposób realizacji usług doradczych: 

 przeprowadzanie grupowych zajęć edukacyjnych w zakresie 

doradztwa edukacyjno-zawodowego dla uczniów gimnazjów 
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i szkół ponadgimnazjalnych minimum w każdej klasie 

programowo najwyższej, 

 przeprowadzanie doradztwa edukacyjno-zawodowego 

indywidualnego w Punkcie Konsultacyjnym Łódzkiego 

Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia 

Praktycznego oraz w szkołach zgłaszających 

zapotrzebowanie, 

 dyżury doradców zawodowych w Punkcie Konsultacyjnym 

Ośrodka Doradztwa Zawodowego ŁCDNiKP, 

 przeprowadzenie warsztatów dla nauczycieli, uczniów, 

rodziców o tematyce dotyczącej wspierania w świadomym 

podejmowaniu decyzji edukacyjno-zawodowej, 

 stosowanie istniejących narzędzi wspierających indywidualne 

i grupowe doradztwo edukacyjno-zawodowe, 

 inicjowanie i współorganizowanie przedsięwzięć w zakresie 

orientacji zawodowej w szkołach podstawowych 

i przedszkolach, 

 współorganizowanie spotkań w szkołach z rodzicami, 

uczniami i doradcą zawodowym oraz przedstawicielami 

pracodawców  i szkół ponadgimnazjalnych (w publicznych 

gimnazjach), 

 organizowanie konkursów dla uczniów w obszarze orientacji 

i doradztwa zawodowego z wykorzystaniem metody 

projektów, 

 organizowanie modelowych zajęć edukacyjnych dla liderów 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego oraz 

zainteresowanych nauczycieli, 

 organizowanie konferencji, seminariów w zakresie doradztwa 

zawodowego, 

 badanie predyspozycji zawodowych uczniów w ramach zajęć 

praktycznych prowadzonych w pracowniach techniki 

ŁCDNiKP,  

 badanie predyspozycji uczniów w szkołach zgłaszających 

zapotrzebowanie, 

 koordynacja działań zespołów zadaniowych, metodycznych 

w obszarze doradztwa zawodowego, 
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 współorganizacja działań na terenie Łodzi w ramach inicjatyw 

ogólnopolskich w zakresie orientacji i doradztwa 

zawodowego,  

 współorganizacja wycieczek zawodoznawczych do firm, 

 opracowanie informatora o zawodach i kwalifikacjach, 

w których kształcą łódzkie szkoły zawodowe (technika 

i zasadnicze szkoły zawodowe) we współpracy z Wydziałem 

Edukacji Urzędu Miasta Łodzi,  

 prowadzenie zajęć pozalekcyjnych dla uczniów gimnazjów 

i szkół ponadgimnazjalnych w ramach Akademii Liderów 

Kariery, 

 współorganizowanie edukacji przedzawodowej, 

 prezentowanie dobrych praktyk szkół w zakresie orientacji 

i doradztwa zawodowego poprzez publikacje ŁCDNiKP, 

 rekomendowanie szkół, dyrektorów, nauczycieli do 

Certyfikatu Lider Szkolnego Doradztwa Edukacyjno-

Zawodowego, 

 nawiązanie  stałej  współpracy z Obserwatorium Rynku Pracy 

dla potrzeb edukacji ŁCDNiKP, pracodawcami, wyższymi 

uczelniami, instytucjami wspierającymi wewnątrzszkolny 

system doradztwa zawodowego w szczególności z poradniami 

psychologiczno-pedagogicznymi, w tym poradniami 

specjalistycznymi oraz innymi instytucjami świadczącymi 

poradnictwo i specjalistyczną pomoc uczniom i  rodzicom.  

Świadczenie usług w zakresie  doradztwa zawodowego jest 

poprzedzone diagnozą potrzeb, wymagań i oczekiwań szkół – badania 

ankietowe, dokumentowane i monitorowane zgodnie z systemem 

jakości i zasadami ŁCDNiKP. 

W każdym publicznym gimnazjum oraz w szkołach 

ponadgimnazjalnych został powołany lider wewnątrzszkolnego 

systemu orientacji i doradztwa zawodowego, zadaniem którego jest 

organizacja działań na terenie szkoły.  

Funkcję tę pełnią najczęściej: 

 pedagodzy szkolni, 

 nauczyciele różnych przedmiotów, którzy ukończyli studia 

podyplomowe z zakresu doradztwa zawodowego, 
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 nauczyciele wyznaczeni przez dyrektora szkoły, którym 

tematyka doradztwa zawodowego jest szczególnie bliska. 

Dla każdego typu szkoły zaproponowane zostały odpowiednie do 

grupy wiekowej oraz potrzeb działania skierowane do uczących się. 

Otwartość i aktywność lidera oraz dyrektora szkoły ma 

fundamentalne znaczenie dla dostępności uczniów i rodziców do 

profesjonalnych usług doradztwa zawodowego. W szkołach, gdzie 

funkcjonuje aktywny, odpowiedzialny lider poszerzana jest wiedza 

uczniów, rodziców i nauczycieli o świecie pracy, oczekiwaniach 

pracodawców i ofercie edukacyjnej. 

Lider wewnątrzszkolnego systemu orientacji  i poradnictwa 

zawodowego może, ale  nie musi prowadzić zajęcia z tego zakresu. 

Kluczowymi kompetencjami lidera są umiejętności komunikacyjne, 

organizacyjne, zaangażowanie we współpracę z otoczeniem. 

W ramach wewnątrzszkolnego systemu planowania kariery 

zawodowej w szkołach lider  korzysta z zasobów wewnętrznych 

i zapewnia dostęp do usług doradztwa zawodowego z zewnątrz, na 

przykład ze strony doradców zawodowych Ośrodka Doradztwa 

Zawodowego, publicznych służb zatrudnienia,  poradni psychologiczno-

pedagogicznych, pracodawców itd. Taka organizacja świadczenia usług 

doradztwa zawodowego w szkołach tworzy dobre relacje z rynkiem pracy 

oraz silne podstawy bezstronności świadczonych usług.  

Zajęcia grupowe (np. na tematy: świadomość kariery, badanie 

predyspozycji zawodowych, odkrywanie różnych możliwości rozwoju 

zawodowego, rozwój umiejętności zarządzania karierą) są 

zorganizowane w  formach pozalekcyjnych, w ramach godziny 

wychowawczej i są prowadzone w formie warsztatów. Każdy uczeń 

łódzkich szkół ma nieograniczony dostęp do doradztwa 

indywidualnego. Doradztwo indywidualne prowadzone jest przez 

specjalistów - doradców zawodowych. 

Część zajęć jest prowadzona z aktywnym zaangażowaniem 

pracodawców, rodziców i innych grup aktywnych partnerów, co daje 

uczniom okazję do uczenia się opartego na doświadczeniu.  

W wielu szkołach wewnątrzszkolny lider wraz z doradcą 

zawodowym Ośrodka angażuje się w organizację: 

 praktyk zawodowych „na próbę”,  
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 spotkań ze światem pracy poprzez wizyty, symulacje, naśladowanie 

lub rzeczywiste doświadczenia w pracy, 

 spotkań z absolwentami,  

 opracowania portfolio, które ma na celu zachęcenie uczniów do 

zaangażowania w regularne przeglądy własnych wyników, 

planowanie kariery oraz do zarządzania własną nauką. 

 

Rys. opracowanie własne 

 

Edukacja przedzawodowa 

Dobrą praktyką edukacji przedzawodowej jest organizowanie 

różnorodnych przedsięwzięć w szkołach podstawowych, gimnazjach, 

zanim uczniowie podejmą decyzję o wyborze szkoły 

ponadgimnazjalnej. 

W ramach edukacji przedzawodowej w Łódzkim Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego organizowane są 

m.in.: 

 Dziecięca Akademia Młodych Twórców – edukacja 

wczesnoszkolna, 

 konkursy zawodoznawcze – szkoła podstawowa, gimnazjum, 

 zajęcia pozalekcyjne z robotyki i mechaniki dla uczniów 

gimnazjum,  

 zajęcia doskonalące umiejętności manualne: 



12 

np. zajęcia z haftu krzyżykowego (we współpracy z firmą 

Ariadna), 

 obsługa mini obrabiarek, 

 Dni otwarte w andel’s Hotel. 

 

 

 

Rys. opracowanie własne 

 

 

W ramach edukacji przedzawodowej, uczniowie gimnazjów  

uczestniczyli w warsztatach na Wydziale Technologii Materiałowych 

i Wzornictwa Tekstyliów Politechniki Łódzkiej. Dowiedzieli się tam 

jakie są rodzaje włókien, wyrobów włókienniczych, jakie mają 

właściwości i gdzie znajdują zastosowanie. Wykonywali nadruki na 

torbach bawełnianych.  

Dużym zainteresowaniem cieszą się spotkania dla rodziców 

organizowane w gimnazjach przez doradców zawodowych Ośrodka 

przy udziale łódzkich szkół zawodowych, podczas których 

prezentowano ofertę kształcenia zawodowego, kwalifikacyjnych 

kursów zawodowych, współczesne środowisko pracy  oraz potrzeby 

lokalnego i regionalnego rynku pracy.  
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Nauczyciele każdego przedmiotu włączają się do realizacji działań 

np. poprzez przybliżenie uczniom zawodów i specjalności związanych 

z prowadzonym przez nich przedmiotów, wychowawcy pomagają 

uczniom w realnej samoocenie zainteresowań, uzdolnień, aktywizują 

do zaplanowania przyszłej drogi edukacyjnej i zawodowej, dają często 

wsparcie w sytuacji wyboru, rozbudzają aspiracje i motywują do 

działania. Zadaniem nauczycieli jest także kształtowanie postawy 

przedsiębiorczej, rozwijanie  umiejętności pracy w zespole, 

komunikatywności, zaangażowania oraz selektywnego korzystania 

z różnych źródeł informacji.  

Doradztwo edukacyjno-zawodowe we współpracy z pracodawcami 

sprzyja prezentowaniu rzetelnego obrazu pracy, pozyskaniu 

wiarygodnych informacji o rynku pracy: stażach, ofertach zatrudnienia, 

wymaganiach przedsiębiorców wobec pracowników, zadaniach 

zawodowych wykonywanych na poszczególnych stanowiskach.   

Przykładem pracodawcy, który trzeci rok angażuje się 

w prezentowanie zawodów hotelarsko-gastronomicznych uczniom 

gimnazjów jest Andelʼs Hotel.   

 

 
Dni otwarte w andel’s Hotel 

 

Dla celów intensyfikacji przedsięwzięć w szkołach pozyskiwane są 

środki z funduszy Unii Europejskiej. W projekcie współfinansowanym 

ze środków UE „Wsparcie na starcie” opracowano zestaw scenariuszy 

zajęć - „Poradnik dla nauczyciela” oraz zestaw ćwiczeń dla uczniów,  

przygotowano nauczycieli do prowadzenia zajęć z uczniami z zakresu 

orientacji i doradztwa  zawodowego.  

Projekt „Więcej umiem, więcej mogę” skierowany był do uczniów 

szkół zawodowych (Techników, Zasadniczych Szkół  Zawodowych). 
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W ramach projektu zostały opracowane materiały szkoleniowe, 

przeprowadzone zajęcia grupowe, konsultacje indywidualne z doradcą 

zawodowym i psychologiem.  

Wykorzystanie technik coachingowych w doradztwie kariery 

indywidualnym i grupowym powoduje wzrost motywacji do 

aktywności na rynku pracy. Ważnym działaniem w procesach 

wspierania uczniów w planowaniu kariery edukacyjno-zawodowej było 

wprowadzenie przez doradztwa zawodowego on-line 

z wykorzystywaniem technik coachingowych na platformie  

edukacyjnej drogowskazy@, która została opracowana w ramach 

programu Erasmus plus „Bez celu, nie ma zysku” w partnerstwie 

z Bułgarią i Francją.  

Łódzkie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia 

Praktycznego podjęło współpracę z partnerami zagranicznymi 

w zakresie opracowania metodologii, materiałów dydaktycznych oraz 

utworzenia platformy internetowej. W wyniku zawartej współpracy 

opracowano program Orientacja zawodowa z wykorzystaniem technik 

coachingu, w którym zawarte są dwa moduły. Moduł I 

Samoświadomość jako część procesu rozwoju, moduł II Mój kierunek 

zawodowy. W każdym module istnieje możliwość pracy  

indywidualnej oraz pracy z doradcą zawodowym. Wymierną korzyścią 

z wprowadzenia e-doradztwa jest zlikwidowanie bariery czasu 

i miejsca (osoby dysponujące czasem poza godzinami konsultacji 

doradców zawodowych, oddaleni od placówek zatrudniających 

doradców, ludzie nieśmiali lub niepełnosprawni). Doradztwo on-line  

może również służyć jako wstęp do bezpośredniego kontaktu z doradcą 

lub kontynuację doradztwa po zakończeniu bezpośredniego 

indywidualnego doradztwa zawodowego. 

W wyniku podjętych działań wdrożono doradztwo edukacyjno-

zawodowe z wykorzystaniem technik coachingowych dla osób w wieku 

od 17 do 19 lat za pośrednictwem platformy internetowej.   

Najważniejsze cele projektu:  

 zastosowanie  innowacyjnej metodologii, doskonalenie 

umiejętności  doradców zawodowych (tworzenie  pomostu 

pomiędzy formalną edukacją a  rozwojem kariery), 

 wspieranie uczących się w podejmowaniu świadomej 

decyzji dotyczących rozwoju zawodowego, 
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z uwzględnieniem indywidualnych predyspozycji 

i mocnych stron, 

 zapobieganie przedwczesnemu porzucaniu nauki w szkole, 

zmniejszenie bezrobocia młodzieży w Bułgarii, Polsce 

i Francji. 

Wśród rezultatów projektu na odnotowanie zasługują:  

 utworzenie platformy internetowej w trzech językach, 

 opracowanie publikacji/przewodnika w trzech językach - 

podręcznika w wersji online w trzech językach, 

 30 przeszkolonych doradców zawodowych w zakresie 

coachingu  (10 w Bułgarii, 10 we Francji, 10 w Polsce), 

 trening (doradztwo edukacyjno-zawodowe z technikami 

coachingowymi) dla 135 uczących się (10-19 lat) -  

45 w Bułgarii, 45 we Francji, 45 w Polsce. 

 

 

 

Wybrane działania z katalogu usług doradczych Ośrodka 

Doradztwa Zawodowego ŁCDNiKP 

Lp. Działania Treść/temat/forma 

1 Konsultacje 

grupowe 

i warsztaty 

z uczniami 

 określanie zainteresowań 

i uzdolnień, 

 ustalanie preferencji zawodowych, 

 pomoc w dokonaniu samooceny, 

odkrywaniu mocnych stron, 

zidentyfikowaniu czynników 

trafnego wyboru zawodu, tworzeniu 

indywidualnych planów rozwoju 

zawodowego, 

  informacja zawodowa 

Tematyka: 

Spacer po mechatronicznym świecie 

Innowacje w mechatronice 

Jakie znam zawody? Poznawanie 

zawodów 

Jakie mam umiejętności? 
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Autoprezentacja kluczem do sukcesu 

Licealisto czas na decyzje edukacyjno-

zawodowe 

Gimnazjalisto czas na decyzje 

edukacyjno-zawodowe 

Czy flegmatyk może być logistykiem? 

Wpływ temperamentu na decyzje 

zawodowe. 

Rynek pracy bez tajemnic: 

autoprezentacja 

Warsztaty zawodoznawcze dla uczniów 

gimnazjów 

Badanie predyspozycji zawodowych  

Cechy charakteru/osobowości 

Świadome planowanie ścieżki 

kształcenia po gimnazjum  

Wdrażanie orientacji zawodowej 

w szkole podstawowej   

Świat zawodów na wesoło 

Świadomy wybór szkoły 

ponadgimnazjalnej 

Struktura kształcenia 

ponadgimnazjalnego 

Rodzic świadomym doradcą 

zawodowym swojego dziecka  

Poznajemy świat zawodów 

Styl uczenia się i jego wpływ na rozwój 

Badanie predyspozycji zawodowych 

Lider przewodnikiem planowania 

kariery zawodowej ucznia 

Badanie zainteresowań zawodowych 

Co jest ważne dla mnie w pracy 

Zainteresowania a wybór dalszej ścieżki 

edukacyjnej  

Zawody/kwalifikacje – wybór dalszego 

kierunku kształcenia 
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2 Konsultacje -  

doradztwo 

indywidualne 

W Punkcie Konsultacyjnym 

w ŁCDNiKP, na terenie szkół dla 

uczniów i rodziców; wspieranie 

uczących się w świadomym wyborze 

zawodu i szkoły. 

Badanie predyspozycji zawodowych 

z wykorzystaniem testów 

psychologicznych podczas 

indywidualnych konsultacji zarówno na 

terenie szkoły jak i w Ośrodku 

Określanie temperamentu, systemu 

wartości, mocnych stron,  obszarów do 

rozwoju jest powiązane z tworzeniem 

indywidualnego planu działania. 

Rozpoznawanie zawodów/kwalifikacji 

i ustalanie indywidualnej ścieżki 

edukacyjnej, informacja o strukturze 

szkolnictwa ponadgimnazjalnego, 

ofercie szkół ponadgimnazjalnych 

sprzyja świadomym wyborom 

gimnazjalistów. Analizowanie rynku 

pracy, wymagań pracodawców, oferty 

szkolnictwa wyższego jest przydatne do 

planowania kariery uczących się 

w szkołach ponadgimnazjalnych 

 

3 Współpraca ze 

szkołami w ramach 

wspierania 

wewnątrzszkolnego 

systemu orientacji  

i doradztwa 

zawodowego 

 współpraca z radami 

pedagogicznymi szkół w zakresie 

zapewnienia ciągłości działań  

wewnątrzszkolnego systemu 

orientacji i doradztwa 

zawodowego, 

  koordynowanie działalności 

informacyjno doradczej, 

  wsparcie działalności szkolnych 

ośrodków kariery, czy punktów 

informacji zawodowej 
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  upowszechnienie dobrych 

praktyk szkół z zakresu realizacji 

wewnątrzszkolnego systemu 

orientacji i doradztwa 

zawodowego, 

 organizacja kursów i warsztatów 

doskonalących dla rad 

pedagogicznych np. ”Świadoma 

rola rady pedagogicznej 

w procesie orientacji 

zawodowej”, „Tworzenie 

wewnątrzszkolnego systemu 

orientacji i poradnictwa 

zawodowego” 

 

4 Współpraca   

z nauczycielami 

 konferencje, seminaria, szkolenia 

dla nauczycieli z zakresu 

orientacji zawodowej, 

 tworzenie i aktualizowanie bazy 

informacji zawodowej, 

 konsultacje grupowe z liderami 

wewnątrzszkolnego systemu 

orientacji i doradztwa zawodowego 

i wychowawcami klas, 

 modelowe zajęcia edukacyjne 

 

5 Inne formy  konkursy zawodoznawcze dla 

uczniów gimnazjum i szkoły 

podstawowej „O przyszłości 

marzę teraz”, „Zawody 

przyszłości”, „Statystyka 

w karierze”,  

 wycieczki do przedsiębiorstw – 

np. IDESIT, ENGOREM, 

DALKIA, GILLETTE, BSH,  

 projekty edukacyjne „Jaki fach 

ma dziś Stach”, 
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 konsultacje grupowe dla 

rodziców z pracodawcami 

„Rodzic świadomym doradcą 

zawodowym swojego dziecka”, 

 opracowanie informatora - 

łódzkie szkoły zawodowe, 

 rekomendacje szkół, nauczycieli 

oraz firm do Certyfikatów, 

 publikowanie przykładów 

dobrych praktyk 

 

 

 

 

 

  

 Rys. opracowanie własne 
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Efektem podejmowanych działań jest ukształtowanie 

umiejętności planowania przyszłości zawodowej, prezentowania 

siebie, swoich mocnych stron i zasobów, organizowania własnych 

działań oraz zespołu (praca w grupie), funkcjonowania na rynku pracy, 

nawiązywania kontaktów z pracodawcą. Uczniowie rozpoznają „świat 

zawodów”, potencjalne ścieżki edukacyjne w wybranych zawodach,  

identyfikują zasady poszukiwania źródeł aktualnej i rzetelnej 

informacji o rynku pracy. 

 

Doradztwo prowadzone blisko ucznia przynosi wymierne 

korzyści, poprzez podejmowane działania kształtowane są 

odpowiednie postawy, młodzież jest lepiej przygotowana do 

świadomego planowania kariery, został nawiązany lokalny dialog 

pomiędzy pracodawcami i edukacją. Zaangażowanie nauczycieli, 

doradców zawodowych, psychologów procesie doradztwa edukacyjno-

zawodowego pozytywnie wpływa na proces wychowawczy oraz 

przyczynia się do bardziej kompleksowego rozwiązania problemów 

z młodzieżą należącą do tzw. kategorii szczególnego ryzyka, w tym 

zagrożonych marginalizacją społeczną. 

 

  

Rys. opracowanie własne 
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Małgorzata Redlicka 

Ewa Koper 

 

Świadome planowanie dalszej ścieżki kształcenia  

przez gimnazjalistów – raport z badań 
 

Szybko zmieniający się rynek pracy sprawia, że szczególnie 

ważne jest kształtowanie  właściwych postaw uczących się do 

planowania kariery. Dynamiczne zmiany  rynku pracy wymuszają 

konieczność zmian uzupełniania kwalifikacji i uczenia się przez całe 

życie. Świadome zaplanowanie kariery edukacyjno-zawodowej 

warunkuje szereg czynników. Rozpoznanie ich pozwoli na wybór 

ścieżki zawodowej zgodnej z potrzebami i wymaganiami rynku pracy 

oraz  własnymi zainteresowaniami i predyspozycjami. Planowanie 

kariery zawodowej daje większą świadomość samego siebie, własnych 

zdolności, umiejętności, mocnych stron osobowości. Myślenie 

o karierze i wyznaczanie sobie celów zmienia marzenia i wizje 

w rzeczywistość, pobudza do działania. 

Ośrodek Doradztwa Zawodowego  Łódzkiego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego monitoruje 

zmiany w postawach gimnazjalistów w zakresie planowania kariery 

edukacyjno-zawodowej od 2010 r. Doradcy zawodowi wspólnie 

z liderami wewnątrzszkolnego sytemu doradztwa edukacyjno-

zawodowego  opracowali kwestionariusze ankietowe dotyczące 

planowania wyboru dalszej ścieżki kształcenia przez  gimnazjalistów. 

Prowadzone badania pozwalają pozyskać informacje o: 

 wyborze typu szkoły ponadgimnazjalnej przez uczących się,  

 kryteriach wyboru szkoły ponadgimnazjalnej,  

 znajomości  rynku pracy przez uczących się,   

 oczekiwaniach i potrzebach gimnazjalistów w kontekście  

planowania dalszej ścieżki kształcenia, 

 potrzebach rodziców w obszarze planowania kariery 

edukacyjno-zawodowej ich dzieci1.  

                                                           
1 Patrz: E. Koper, Świadome planowanie dalszej ścieżki kształcenia przez gimnazjalistów – raport 

z badań, Łódź 2015, s. 29 



22 

W roku szkolnym 2014/2015 w badaniu udział wzięli uczniowie 

z następujących łódzkich gimnazjów: Publiczne Gimnazjum nr 5, 

Publiczne Gimnazjum nr 17, Publiczne Gimnazjum nr 29, Publiczne 

Gimnazjum nr 31, Publiczne Gimnazjum nr 33, Publiczne Gimnazjum 

nr 34. Łącznie poddano badaniu  384 uczniów oraz 39 rodziców 

z Publicznego Gimnazjum nr 33, Publicznego Gimnazjum nr 36. Warto 

podkreślić, że sześć gimnazjów systematycznie bierze udział  

w badaniu od 2011 r., co umożliwia porównanie wyników badań. 

Pierwsze pytanie ankietowe zadane respondentom brzmiało, czy 

uczniowie klas III gimnazjum już dokonali wyboru szkoły 

ponadgimnazjalnej? Z analizy wynika, że 57% uczniów dokonało 

wyboru szkoły ponadgimnazjalnej, 43% ankietowanych nie podjęło 

jeszcze decyzji, do jakiej szkoły chcieliby chodzić po ukończeniu 

gimnazjum. Tabela 1.  

Tabela 1.  

Wybór szkoły ponadgimnazjalnej przez uczniów III klas 

gimnazjów w I semestrze roku szkolnego 

Wyszczególnienie Procent wskazań (%) 
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

TAK 51 45 44 49 57 

NIE 49 55 56 51 43 

Źródło: na podstawie badania własnego  

 

Respondentom zadano również  pytanie o kryteria wyboru szkoły 

ponadgimnazjalnej. W roku szkolnym 2014/2015 ankietowani planując 

dalszą ścieżkę kształcenia zwracają uwagę na zainteresowania - 48% 

odpowiedzi. Od 2011 r. ten czynnik wyboru szkoły jest najważniejszym 

kryterium świadomego planowania kariery edukacyjno-zawodowej 

respondentów. Jako drugie kryterium uczniowie wskazali dogodny 

dojazd – 16%  wskazań. Gimnazjaliści uznali, że duże znaczenie ma 

odległość szkoły od domu. Na podstawie porównania wyników 

z poprzednimi latami  wynika, że młodzież chce jak najmniej czasu 

przeznaczać na dojazd i poszukuje szkoły blisko swojego miejsca 

zamieszkania. Ankietowani również zwracają się o pomoc do 

specjalistów, czyli doradców zawodowych Łódzkiego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego oraz liderów 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa edukacyjno-zawodowego, aby 
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dokonać trafnego wyboru szkoły ponadgimnazjalnej. Retrospekcja 

pokazuje, że tylko 2% respondentów wybiera zawód swoich rodziców 

lub dziadków. Tradycja rodzinna stanowi najniższy procent wskazań 

w zakresie kryteriów wyboru dalszej ścieżki kształcenia. Ankieta 

została tak skonstruowana, aby to uczniowie klas III wskazali jeszcze 

inne powody wyboru szkoły. 4% badanych w roku szkolnym 

2014/2015 podkreśla, że dla nich ważnym czynnikiem planowania jest 

dobra przyszłość, wysokość zarobków, pewna praca, potrzeby rynku 

pracy, atmosfera panująca w szkole, rozwijanie pasji, ciekawy profil, 

możliwość kontynuowania/uprawiania sportu, wykonywanie 

w przyszłości pracy, którą się lubi. Ankietowani podawali jeszcze 

sugestie rodziców oraz zwracali uwagę na „wygląd” zewnętrzny 

szkoły. Tabela 3.   

 

Tabela 3.  

Kryteria dotyczące wyboru szkoły ponadgimnazjalnej* 

Kryteria Procent wskazań (%) 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

Dogodny 

dojazd 
18 

21 17  17 16 

Sugestie 

kolegów 
15 

11 10 8 6 

Tradycje 

rodzinne 
1,3 

2 1 1,5 2 

Własne 

zainteresowania 
40 

44 50 42 48 

Moda ----------

-------- 

4 ----------

----- 

----------

--------- 

----------

-------- 

Sugestie 

nauczycieli, 

doradców 

21 

5 8 10 12 

Miejsce szkoły 

w rankingu 
20 

12 10 18 14 

Inne  1 2 3 3 4 

Źródło: na podstawie badań własnych   

*Uwaga: w badaniu w roku szkolnym 2014/2015 uczniowie mogli zaznaczyć 

dowolną ilość odpowiedzi, wobec tego za 100% przyjęto ogólną liczbę wskazań  

czyli 639. 
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Celem kolejnego pytania było pozyskanie informacji dotyczącej 

wyboru typu  szkoły,  w której uczniowie chcieliby kontynuować naukę  

po ukończeniu gimnazjum. Po raz pierwszy zapytano o to uczniów 

w roku szk. 2013/2014. Dla porównania warto nawiązać do tych 

wyników, ponieważ, aż 45% ankietowanych chciało uczyć się w liceum 

ogólnokształcącym, 28% w technikum, a 5% w zasadniczej szkole 

zawodowej. 22% uczniów nie udzieliło odpowiedzi. W roku szkolnym 

2014/2015 już tylko 37% uczniów wskazuje liceum ogólnokształcące, 

jako szkołę, w której chciałoby się kształcić. 1% mniej chciałoby 

uczęszczać do technikum – 36%  wskazań,  natomiast do zasadniczej 

szkoły zawodowej chciałoby pójść – 3% badanych. Z analizy 

porównawczej wynika, że młodzież wybierając szkołę 

ponadgimnazjalną chętnie wskazuje szkoły zawodowe, jak szkoły  

trafnego i dobrego wyboru. 23% respondentów nie potrafiło podać,  

w jakim typie szkoły chciałoby kontynuować naukę. 

Najprawdopodobniej miał na to wpływ termin, w jakim 

przeprowadzano badanie (październik 2014 - marzec 2015). 

Ankietowani, którzy jeszcze byli niezdecydowani zostali 

w szczególności objęci wsparciem doradcy zawodowego w zakresie  

konstruowania Indywidualnego Planu Rozwoju Zawodowego, 

określania zasobów – mocnych stron osobowości, zainteresowań 

i predyspozycji.  

Uczniowie wskazując szkołę, do której chcieliby uczęszczać po 

ukończeniu gimnazjum, również odpowiadali na pytanie, dlaczego 

zamierzają kontynuować kształcenie w danym typie szkoły. 

Ankietowani chcący uczyć się w zasadniczej szkole zawodowej podali, 

że dla nich ważne jest osiągnięcie kwalifikacji zawodowych i szybkie 

wejście na rynek pracy. Ponadto respondenci jako atut podali krótki 

czas nauki. Warto podkreślić, że badani w r. szk. 2013/2014 

wypowiedzieli się podobnie. W przypadku  uczniów, którzy wskazują 

technikum jako szkołę pierwszego wyboru istotne jest posiadanie 

kwalifikacji zawodowych, możliwość kontynuowania nauki na 

studiach wyższych, połącznie kształcenia ogólnego i zawodowego, 

szybkie wejście na rynek pracy. Wypowiedzi ankietowanych: „jest to 

najlepszy wybór dla mnie”, „mam praktyki zawodowe”, ”wybieram 

technikum, w którym będę rozwijać swoje zainteresowania”, „bo w tej 

szkole jest kierunek odpowiedni dla mnie”, „mam więcej możliwości 
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po ukończeniu technikum”, „ponieważ nie planuję iść na studia”, 

„osiągnę umiejętności zawodowe i doświadczenie”, „ponieważ 

w technikum jest dwa w jednym – matura i zawód”.  

Gimnazjaliści którzy planują kontynuować naukę w liceum 

ogólnokształcącym w następujący sposób uzasadniają swoją decyzję: 

będą mieć jeszcze czas na podjęcie decyzji o wyborze zawodu, planują 

iść na studia wyższe, bo jest to szkoła, w której jest klasa zgodna  

z zainteresowaniami, jeszcze nie mają pomysłu na przyszłość 

zawodową, uważają, że liceum lepiej przygotuje do studiowania 

w wybranej uczelni. Nawet pojawiły się takie wypowiedzi, jak: „nie 

nadaję się do technikum  i zasadniczej szkoły zawodowej”, „planuję iść 

na Akademię Sztuk Pięknych”, „bo rodzice każą iść na studia”, 

„ponieważ nie ma takiego technikum”, „liceum gwarantuje wysoki 

poziom nauki”.  

Kolejne pytanie zadane respondentom kończącym gimnazjum 

w czerwcu 2015 r. dotyczyło tego, czy wybór szkoły ponadgimnazjalnej 

może wpłynąć na sukces życiowy?. 80% ankietowanych uważa, że tak,  

8%  nie, 12% nie wie2. 

52 % badanych gimnazjalistów wie, jaki zawód chciałoby 

wykonywać w przyszłości, natomiast 48% nie wie, czyli 185 osób. 200 

osób podało konkretne nazwy zawodów, w których chcieliby pracować. 

Najwięcej wskazań dotyczyło zawodu informatyka – 22 osoby, na 

drugim miejscu uplasował się zawód dziennikarz 16 osób, 10 planuje  

w przyszłości być programistą. 11 osób wskazało zawody prawnicze, 

w tym 4 osoby chciałyby być prokuratorami, 3 osoby adwokatami, 

natomiast 4 uczniów podało ogólnie zawód prawnika. Ponadto 

uczniowie w przyszłości chcieliby wykonywać takie profesje jak:  

architekt wnętrz, architekt krajobrazu, geodeta, archiwista, 

kosmetyczka, sprzedawca, cukiernik, logistyk, mechanik mechatronik, 

mechanik samochodowy, technik elektryk, muzyk, pielęgniarka, 

ratownik, hotelarz, psycholog, plastyk, projektant wnętrz, rehabilitant, 

fizjoterapeuta, stylistka, strażak, stomatolog, trener sportowy, inżynier 

automatyki i robotyki, budowlaniec, tłumacz, kucharz, kelner, 

sportowiec, weterynarz,  kierowca, spedytor  oraz żołnierz zawodowy.  

                                                           
2 Patrz. E. Koper, Świadome planowanie dalszej ścieżki kształcenia przez gimnazjalistów – raport 

z badań, Łódź 2015, s. 32 
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Obserwujemy, że wzrasta świadomość uczniów klas III w zakresie 

monitorowania prognoz i perspektyw rynku pracy. Gimnazjaliści  

planując wybór szkoły interesują się potrzebami w zakresie 

zatrudnienia. Podczas konsultacji indywidualnych dopytują, w jakich 

zawodach  można znaleźć pracę. Doradcy zawodowi bazując na 

badaniach prowadzonych przez Obserwatorium Rynku Pracy dla 

Edukacji przekazują rzetelne informacje o prognozowanych branżach 

przyszłości. W aktualnej informacji o rynku pracy nr 4/2015, 

opublikowanej przez Obserwatorium Rynku Pracy ŁCDNiKP zostało 

przedstawione zapotrzebowanie na zawody oraz kwalifikacje 

w regionie łódzkim. Z w/w raportu wynika, że liczba ofert pracy 

zamieszczona na portalu pracuj.pl zwiększyła się w następujących 

branżach: IT – rozwój oprogramowania, IT – administracja, zdrowie, 

uroda, rekreacja. Jednak najwięcej ofert pracy było w takich branżach 

jak: sprzedaż, obsługa klienta, finanse, czy ekonomia. W roku 

szkolnym 2014/2015 45% badanych zwraca uwagę na potrzeby rynku 

pracy, natomiast 55% gimnazjalistów nie monitoruje potrzeb 

pracodawców.  Wobec powyższych danych należy szczególną rangę 

w doradztwie nadać informacji o aktualnej sytuacji na rynku pracy.   

Respondenci poddani badaniu w r. szk. 2014/2015 chcieliby 

uczestniczyć w rozmowie doradczej z doradcą zawodowym. 50% 

badanych deklarowało udział w konsultacjach z doradcą zawodowym, 

w celu zaplanowania dalszej ścieżki kształcenia zgodnie 

z rozpoznanym potencjałem osobowościowym,  ofertą edukacyjną 

i potrzebami rynku pracy.  

Z obserwacji wynika, że głównym mentorem dziecka w wyborze 

drogi edukacyjno-zawodowej jest rodzic. Rodzina stanowi dla dziecka 

najważniejszy (na początku jedyny) punkt odniesienia w przyswajaniu 

ról społecznych oraz rozumieniu relacji zachodzących w świecie, 

w którym istotną rolę odgrywa praca i wykonywany zawód rodziców3. 

Według E. B. Hurlock rodzice mogą mieć pozytywny i negatywny 

wpływ na decyzje zawodowe4. Świadome porady lub sugestie rodziców 

mogą korzystnie wpływać na wybór zawodu przez ich dzieci. Rodzice 

swoim pozytywnym nastawieniem do wybranego zawodu wzmacniają, 

                                                           
3 Piorunek M., Dziecko w relacjach ze światem zawodowym. Wydawnictwo Eruditus S.C. 

Warszawa 1996. 
4 Hurlock E.B., Rozwój młodzieży, PWN Warszawa 1965, s. 269-270 
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motywują dziecko i upewniają je w podjętej decyzji. Negatywny wpływ 

ma pouczanie dziecka, krytykowanie, czy nakłanianie do unikania 

pewnych zawodów. Rodzice nie zawsze są obiektywni, często 

nierealnie oceniają możliwości dziecka lub nie posiadają 

podstawowych informacji dotyczących oferty edukacyjnej, potrzeb 

rynku pracy. Wobec powyższego w latach 2010-2015 przeprowadzono 

wśród rodziców badanie ankietowe w celu określenia ich potrzeb 

w zakresie wspierania swoich dzieci w wyborze szkoły i zawodu.  

W najnowszym badaniu rodzice uznali, że dziecko powinno być 

objęte doradztwem zawodowym w szkołach – 100% wskazań. Na 

podstawie przeprowadzonego porównania z wynikami badań z lat 

ubiegłych wynika, że tylko w r. szk. 2014/2015 rodzice byli 

jednomyślni. Tabela 4. 

 

Tabela 4.  

Czy dziecko powinno być objęte doradztwem zawodowym? 

Wyszczególnienie Procent wskazań (%) 
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

TAK 92 94 86 78 100 

NIE 5 6 8 12 0 

NIE MAM 

ZDANIA 3 0 6 7 0 

Źródło: na podstawie badań własnych  

 

Źródłem informacji, w zakresie wspierania swojego dziecka 

w wyborze szkoły ponadgimnazjalnej,  z którego najczęściej korzystają 

rodzice jest Internet – 37% wskazań. Ponadto rodzice uważają, że 

osobą, do której warto się zwrócić w zakresie świadomego wspierania 

dziecka w wyborze szkoły ponadgimnazjalnej jest doradca zawodowy 

– 18% wskazań. Rodzice pomagając dziecku dobrze zaplanować dalszą 

ścieżkę kształcenia udają się na Targi Edukacyjne – 8 % wskazań, biorą 

również pod uwagę ranking szkół przeprowadzany przez Gazetę 

Wyborczą – 8%. Innymi źródłami informacji według ankietowanych są 

znajomi, koledzy i własne doświadczenie. Tabela 5. 
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Tabela 5.  

Rodzaje źródeł informacji, z których korzystają rodzice 

wspierając dziecko w wyborze szkoły ponadgimnazjalnej 

Źródła Procent  wskazań 

w (%) 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014  2014/2105 

Internet 38 25 28 31 37 

Targi 

Edukacyjne  
3 

7 16 10 8 

Informatory  1 14 7 8 10 

PPP 

1 

 ----------

----------

-- 

 ----------

-------- 

Wychowawca 

klasy  
1 

7 6 2,4 6 

Doradca 

zawodowy  
2 

7 13 8 18 

Ranking szkół 

Gazety 

Wyborczej  

1 

5 9 6,4 8 

Znajomi, 

koledzy  
11 

11 5 16 6 

Własne 

doświadczenie  
1 

15 15 15 6 

Media, prasa  3 8 5,5 4 0 

Inne  
-----------

------ 

2 ----------

----------

- 

1,5  

Źródło: na podstawie badań własnych  

 

Na pytanie zadane rodzicom, z jakich usług  doradców 

zawodowych  skorzystaliby,  lub jakie zaproponowaliby swojemu 

dziecku, wskazują, że chcieliby wziąć udział w konsultacjach 

indywidualnych - 100%, w tym 87% oczekuje konsultacji 

indywidualnych na terenie gimnazjum, a  w Punkcie Konsultacyjnym 

Ośrodka Doradztwa Zawodowego Łódzkiego Centrum Doskonalenia 

Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego – 13%. 100% ankietowanych 
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uważa, że ich dzieci powinny uczestniczyć w warsztatach na temat: 

oferta edukacyjna łódzkich szkół ponadgimnazjalnych – 41% wskazań, 

rozpoznawanie zainteresowań – 30% wskazań, orientacja 

i poradnictwo zawodowe – 12% i prognoz rynku pracy – 18%. Rodzice 

uważają, że ich dzieci powinny uczestniczyć w wycieczkach  

zawodoznawczych - do szkół ponadgimnazjalnych, firm 

i przedsiębiorstw w celu rozpoznania oferty edukacyjnej szkół 

ponadgimnazjalnych oraz współczesnego  środowiska  pracy. 

 Rodzice mieli możliwość wypowiedzieć się w kwestii, jaki typ 

szkoły sugerowaliby swojemu dziecku? Z analizy przeprowadzonych 

badań wynika, że 30% rodziców chciałoby, aby ich dziecko uczyło się 

w liceum ogólnokształcącym, natomiast 56% uważa, że w technikum, 

tylko 3% ankietowanych uważa, że dziecko powinno uczyć się 

w zasadniczej szkole zawodowej. Według ankietowanych głównym 

powodem wyboru zasadniczej szkoły zawodowej jest szybkie 

osiągnięcie kwalifikacji zawodowych. Rodzice uważają, że technikum 

daje  szerszy wachlarz możliwości - średnie wykształcenie i zawód. 

Dziecko może wejść na rynek pracy ponieważ posiada kwalifikacje 

zawodowe potwierdzone dyplomem, ma maturę, co daje możliwość 

dalszego kształcenia i osiągania kwalifikacji na wyższym poziomie. 

W przypadku sugerowania dziecku liceum ogólnokształcącego jako 

dalszej ścieżki kształcenia, rodzice wymieniają takie przyczyny, jak:  

- bardzo dobrze przygotowuje do matury i na studia wyższe,  

- porządkuje wiedzę, 

- dziecko chce iść na studia medyczne, 

-  brak określonych i sprecyzowanych zainteresowań dziecka, 

- dziecko ma predyspozycje humanistyczne i językowe, 

- nie ma takiego kierunku w technikum.   

92% rodziców jest zainteresowanych udziałem w spotkaniach  

z przedstawicielami pracodawców w celu rozpoznania środowiska 

pracy, oczekiwań przyszłego pracodawcy oraz możliwości podjęcia 

zatrudnienia.  

Aktywne uczestnictwo rodziców w szkolnym systemie orientacji 

i poradnictwa zawodowego przyczynia się do świadomego 

i odpowiedzialnego wspierania swoich dzieci w procesie wyboru 

zawodu. 
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Na podstawie analizy wyników badań ankietowych można 

wnioskować, że uczniowie i rodzice oczekują wsparcia w zakresie 

świadomego podejmowania decyzji edukacyjno-zawodowych.  Łódzki 

Model Doradztwa Zawodowego odpowiada na ich potrzeby  

i proponuje różne formy wsparcia  organizowane przez kompetentnych 

doradców zawodowych. W szybko zmieniającym się świecie, opartym 

o wiedzę i nowoczesne technologie doradztwo zawodowe  wydaje się 

być kluczem do trafnego planowania dalszej ścieżki kształcenia 

i kariery zawodowej.  
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Anna Zientalska 

 

Edukacja przedzawodowa w procesie planowania kariery 

 

Od wielu lat wyspecjalizowana agenda Unii Europejskiej: 

European Centre for the Development of Vacational Training (skrót fr. 

Cedefop) prowadzi badania przyszłościowych trendów na europejskim 

rynku pracy. Analiza prognoz wskazuje, że w latach 2006-2020 

przewiduje się wzrost popytu na pracę dla krajów Unii Europejskiej 

w kategorii specjalistów: inżynierów, specjalistów z zakresu nauk 

ścisłych, ochrony zdrowia oraz w tych samych dziedzinach w kategorii 

technicy. Są to dane łącznie ze Szwajcarią i Norwegią, ale bez Bułgarii 

i Rumunii. Jednocześnie analitycy prognozują największy spadek  

w kategoriach zawodowych, takich jak pracownicy sektora rolnictwa, 

rybołówstwa i rzemiosła oraz nieznaczny spadek wśród pracowników 

sił zbrojnych. Agenda wskazuje przy tym na możliwość powstania 

w Unii Europejskiej we wspomnianym okresie około 20 mln nowych 

miejsc pracy, zakładając jednocześnie, iż ponad 80 mln miejsc zostanie 

zwolnionych przez osoby opuszczające rynek pracy (np. ze względu na 

emeryturę). 

Interesujące są także w tym kontekście prognozy i analizy 

statystyczne Eurostatu dotyczące obszaru Unii Europejskiej.  Z danych 

Europejskiego Urzędu Statystycznego wynika, iż liczba osób w wieku 

produkcyjnym (15-64 lata) w krajach UE zmniejszy się w 2020 r. 

w porównaniu do 2006 r. o około 6 mln.  

Jeśli obie powyższe prognozy połączymy z tendencją starzenia się 

społeczeństwa nasuwa się oczywisty wniosek, iż w przyszłości może 

dojść do niedoboru kadr na rynku europejskim. Szacunkowe prognozy 

zatrudnienia Cedefop do 2020 roku w odniesieniu do sektorów oraz 

grup zawodów wskazują na spadek zatrudnienia przede wszystkim 

w sferze usług podstawowych, m.in. w rolnictwie i górnictwie 

a nieznacznie także w przemyśle wytwórczym. Z kolei największe 

zapotrzebowanie uwidoczni się w sektorze biznesu i innych usługach 

(ponad 14 mln) oraz usługach publicznych (około 5 mln). Nieznaczny 

wzrost nastąpi w budownictwie. Najwięcej stanowisk powstanie 

właśnie w sektorze usług, m.in. dla biznesu, ale także w ochronie 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Europejska
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zdrowia, pomocy społecznej, usługach osobistych, cateringu 

i hotelarstwie, w dystrybucji.  

Podobne dane wynikają z raportu Economical and Social Research 

Institute. W latach 2010-2020 nastąpi największy przyrost 

zapotrzebowania na zawody z sektora biznesu i zarządzania nim, 

finansów, usług handlowych, nieco mniejszy na zawody naukowca 

i opiekuna W obszarze rolnictwa oraz prac manualnych nastąpi 

największy spadek zapotrzebowania. 

Analizy wskazują wyraźnie na wzrost popytu na elastyczną kadrę 

wykwalifikowanych pracowników i stanowiska pracy, które wymagały 

będą wyższych umiejętności. Na przykład w sektorze usług 

generującym największą liczbę miejsc pracy, najbardziej pożądane 

umiejętności będą dotyczyły obsługi klienta, m.in. umiejętności 

komunikacyjnych oraz informatycznych.  

Jednak już umiejętności tzw. horyzontalne, takie jak komunikatywność, 

umiejętność rozwiązywania problemów oraz umiejętność 

analitycznego myślenia i zarządzania czasem, wymagane będą na 

wszystkich stanowiskach. Globalnie widać również tendencję do 

zwiększania kwalifikacji pracowników, w tym liczby osób z wyższym 

wykształceniem.  

Peter Druker, jeden z najwybitniejszych myślicieli i teoretyków 

zarządzania XX wieku twierdził, że „Nadchodzący czas, to czas 

umysłowego pracownika, który oprócz formalnego wykształcenia 

posiada umiejętność praktycznego stosowania wiedzy oraz nawyk 

nieustannego uczenia się.”  

W jakie zatem umiejętności, w jakie kompetencje powinien być 

wyposażony przyszły pracownik, choćby na przestrzeni najbliższych 

kilku lat, aby swobodnie poruszać się po europejskim/polskim  rynku 

pracy?  

Unia Europejska w ramach strategii „Uczenia się przez całe 

życie”, ustanowiła 8 Kluczowych Kompetencji, które powinny 

charakteryzować Europejczyka zainteresowanego odnalezieniem 

własnego miejsce na wspólnotowym rynku pracy. Są to kompetencje 

ogólne, które nie odnoszą się do żadnej konkretnej branży, a które 

w Zaleceniu Parlamentu Europejskiego z dnia 18 grudnia 2006 roku 

w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe 
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życie, zdefiniowane zostały jako połączenie wiedzy, umiejętności 

i postaw odpowiednich do sytuacji. Są to:  

1. Porozumiewanie się w języku ojczystym, rozumiane jako zdolność 

do wyrażania i interpretowania pojęć, myśli, uczuć, faktów i opinii 

w mowie i piśmie oraz językowej interakcji w pełnym zakresie 

kontekstów społecznych i kulturowych, 

2. Porozumiewanie się w językach obcych, odnoszące się do zdolności 

do porozumiewania się z innymi osobami w językach obcych, wymaga 

opanowania rozumienia ze słuchu, mówienia, czytania i pisania. Zależy 

od społecznego i kulturowego kontekstu osobistego, od otoczenia, 

także od potrzeb (np. zawodowych), zainteresowań. 

3. Kompetencje matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-

techniczne, przy czym pierwsze z nich tj. matematyczne obejmują 

umiejętność wykorzystania myślenia matematycznego w celu 

rozwiązywania problemów wynikających z codziennych sytuacji. 

Podstawę stanowi tu należyte opanowanie umiejętności liczenia. 

Natomiast kompetencje naukowe odnoszą się do zdolności i chęci 

wykorzystywania istniejącego zasobu wiedzy i metodologii do 

wyjaśniania świata przyrody, w celu formułowania pytań i wyciągania 

wniosków opartych na dowodach. Z kolei  kompetencje techniczne 

polegają na stosowaniu powyższej wiedzy i metodologii zgodnie 

z potrzebami, pragnieniami ludzi. 

4. Kompetencje informatyczne obejmują umiejętne wykorzystywanie 

technologii społeczeństwa informacyjnego w pracy, rozrywce 

i porozumiewaniu się. Ich podstawę stanowią elementarne  

umiejętności w zakresie TIK (m.in.: wykorzystywania komputerów do 

uzyskiwania, oceny, przechowywania, tworzenia, prezentowania 

i wymiany informacji, do porozumiewania się i uczestnictwa w sieciach 

współpracy za pośrednictwem Internetu). 

5. Umiejętność uczenia się, która rozumiana jest jako zdolność 

konsekwentnego i wytrwałego uczenia się, organizowania własnego 

rozwoju, zarówno indywidualnie, jak i w grupach. Oznacza nabywanie, 

przetwarzanie i przyswajanie nowej wiedzy i umiejętności, a także 

poszukiwanie i korzystanie ze wskazówek. Pozwala na korzystanie 

z wcześniejszych doświadczeń w celu stosowania wiedzy 

i umiejętności w różnorodnych sytuacjach. 
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6. Kompetencje społeczne i obywatelskie należy postrzegać, jako zbiór 

kompetencji osobistych, społecznych i międzykulturowych, które 

obejmują zachowania niezbędne do skutecznego i konstruktywnego 

uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym. Mówi się tu także 

o rozwiązywaniu konfliktów. Podstawowe umiejętności w tym zakresie 

obejmują zdolność do konstruktywnego porozumiewania się w rożnych 

środowiskach, wykazywania się tolerancją, wyrażania i rozumienia 

różnych punktów widzenia, negocjowania połączonego ze zdolnością 

tworzenia atmosfery zaufania, zdolność do empatii, do radzenia sobie 

ze stresem, do wyrażania ich w konstruktywny sposób, a także 

rozróżnienia sfery osobistej i zawodowej. 

7. Inicjatywność i przedsiębiorczość, rozumiana jako zdolność osoby 

do wcielania pomysłów w czyn. Tworzą je: kreatywność, 

innowacyjność i podejmowanie ryzyka, zdolność do planowania 

przedsięwzięć i ich realizowania dla osiągnięcia zamierzonych celów. 

Przedsiębiorczość według Komisji Europejskiej powinna być 

kształtowana na wszystkich szczeblach kształcenia. 

8. Świadomość i ekspresja kulturalna, które uznano za niezbędne do 

samorealizacji i rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, ale 

także do integracji społecznej i zatrudnienia. To twórcze wyrażanie 

idei, doświadczeń, uczuć za pośrednictwem np.: muzyki, sztuk 

teatralnych, literatury i sztuk wizualnych. 

W Polsce na wszystkich etapach kształcenia podejmowane są 

działania związane z przygotowaniem uczących się do poruszania się 

w przyszłości po dynamicznym rynku pracy oraz z wyposażeniem ich 

w kompetencje potrzebne potencjalnemu pracownikowi. To właśnie 

edukacja przedzawodowa ma zbliżyć dzieci i młodzież do pracy 

człowieka, kształtować wiedzę o pracy oraz pozytywny do niej 

stosunek, ma zbliżać do świata techniki. „Kształcenie przedzawodowe 

obejmuje kształcenie w ramach domu rodzinnego i przedszkola oraz 

szkoły podstawowej i gimnazjum. Do szczególnych zadań kształcenia 

przedzawodowego należy: 1) wprowadzenie wstępne do świata pracy 

i gospodarki; 2) przygotowanie do wyboru zawodu.” [Nowacki T., 

Leksykon pedagogiki pracy, 2004] 

Planowanie kariery zawodowej to długotrwały, złożony 

i dynamiczny proces przebiegający w trakcie pokonywania kolejnych 

etapów edukacji i później podczas pracy zawodowej. Elastyczność 
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i mobilność to pojęcia, które powinny być znane i dobrze pojmowane 

przez gimnazjalistów na etapie podejmowania decyzji edukacyjnej 

i zawodowej. Młodzi ludzie powinni mieć świadomość gotowości do 

przemieszczania się w poszukiwaniu najlepszych szans zdobycia pracy 

i przygotowani do pojawienia się konieczności zdobycie nowych 

kwalifikacji w każdym wieku. Uczący się musi mieć świadomość, że  

pojęcie rynek pracy, to nie tylko rynek lokalny, ale także krajowy, czy 

europejski, światowy. 

Przepisy prawa oświatowego obligują szkoły do organizowania 

pomocy z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego w szkole 

podstawowej oraz systemowych rozwiązań w tym zakresie na III i IV 

etapie edukacyjnym. Potrzeba wdrażania wstępnej orientacji 

zawodowej wśród uczniów, począwszy od klas najmłodszych a nawet 

przedszkola nikogo nie powinna dziś dziwić. Szczególnie niedoceniana 

jest rola przedszkola w tym zakresie. Zdaniem Wandy Rachalskiej już 

w przedszkolu „dziecko ma pierwsze kontakty z pracą, obserwuje 

działalność swoich rodziców, ma pierwszą styczność z różnymi 

zawodami, zdobywa pierwsze samodzielne doświadczenia.” Eli 

Ginzberg i jego współpracownicy uważają, że podstawowym 

dziecięcym zadaniem jest przechodzenie od orientacji „na zabawę” do 

orientacji „na pracę”. Dzieci zachwycają się różnymi rodzajami 

aktywności i już w tym czasie uzewnętrzniają się pierwsze zawodowe 

preferencje najmłodszych. Role dorosłych najmłodsi przenoszą do 

zabawy, bawiąc się w pracę utożsamiają się z tymi, którymi chcieliby 

być w przyszłości. Ogromna odpowiedzialność w tym zakresie 

spoczywa także na gimnazjach. Od absolwenta gimnazjum wymaga się, 

aby podjął trafną decyzję edukacyjno-zawodową, potrafił zaplanować 

swoją karierę, by wiedział, jak poruszać się po wciąż zmieniającym się 

rynku pracy. Dowodzi to, że już w szkole podstawowej powinny zostać 

zdiagnozowane predyspozycje uczniów. To na tym etapie edukacyjnym 

należy wstępnie rozpoznawać ich zainteresowania i je rozwijać. Szkoła 

podstawowa to także czas, w którym dzieci powinny poznawać 

charakter pracy w różnych zawodach. 

Aby podejmowane działania oraz proponowane rozwiązania mogły być 

efektywne potrzebne jest z jednej strony obopólne zainteresowanie 

szkół oraz pracodawców współdziałaniem w zakresie kształcenia 

przyszłych pracowników i to począwszy od najniższego etapu 
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kształcenia, a nie tylko w obrębie szkół zawodowych. Niezwykle 

istotne jest przy tym wskazanie firmom interesujących możliwości 

podjęcia takiej współpracy oraz przedstawienie korzyści płynących 

z tego typu współpracy (promocja tzw. „dobrych praktyk”). I z drugiej 

strony nie do przecenienia pozostaje rola rodziców uczniów. Wciąż 

jeszcze wśród opinii rodziców na temat jak najwcześniejszego 

przygotowania dziecka do przyszłych wyborów edukacyjnych 

i zawodowych pojawiają się takie, które świadczą o braku świadomości 

związanym z potrzebą wyposażenia uczniów w wiedzę, umiejętności 

i postawy niezbędne do funkcjonowania w zmieniającej się 

rzeczywistości. Nadal zdarzają się sytuacje, w których rodzice mając 

możliwość decydowania o udziale swoich dzieci w proponowanych 

przez szkoły, różnorodnych formach z zakresu doradztwa edukacyjno-

zawodowego, nie deklarują takiej potrzeby.    

Sylwetka absolwenta szkoły ponadgimnazjalnej kształtowana od 

najmłodszych lat poprzez szeroko rozumiane współdziałanie 

nauczycieli - rodziców - pracodawców, to szansa na wykształcenie 

wykwalifikowanej kadry pracowniczej, która spełni oczekiwania 

pracodawców i wymagania współczesnego rynku pracy, w kontekście 

własnej samoświadomości. Poprzez takie współdziałanie można 

rozumieć chociażby poznanie z autopsji miejsc pracy w różnych 

zawodach zarówno przez nauczycieli, jak i rodziców. Poznanie przez 

nich środowiska pracy oraz czynności zawodowych 

charakterystycznych dla danej profesji. Rodzice będą rzeczywistymi 

partnerami w rozmowie z dzieckiem, które wcześniej uczestniczyło 

w wycieczce zawodoznawczej, a nauczyciele bardziej świadomie 

przybliżą uczniowi treści edukacyjno-zawodowe w ramach 

przedmiotu. To zaledwie jeden z przykładów, bo najwięcej zależy od 

inicjatywy osób odpowiedzialnych za właściwe wspieranie dzieci 

i młodzieży w tym zakresie. Wciąż jednak mówi się, że edukacja nie 

przygotowuje kadr odpowiednich dla rynku pracy. Pracodawcy 

twierdzą, iż oczekiwania i wymagania kandydatów do pracy są 

nieadekwatne do ich faktycznych kwalifikacji i kompetencji. Uważają, 

że szkoła powinna przygotować potencjalnych pracowników, którzy 

spełnią ich oczekiwania. Od wielu lat mówią głośno, że oprócz 

kwalifikacji zawodowych ważne są także odpowiednie dla branży 

kompetencje osób nowo zatrudnianych pomimo, że działania w tym 
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zakresie są w edukacji podejmowane. Staje się coraz bardziej 

oczywistym, że przy obecnej dynamice rynku pracy przed edukacją 

przedzawodową stoi wyjątkowo trudne zadanie. Choć wiele znanych 

instytucji o charakterze międzynarodowym dokonuje analiz rynku 

praca, nie jesteśmy w stanie precyzyjnie przewidzieć, jakie będą jego 

potrzeby na przestrzeni kilku, czy kilkunastu lat. 

Może należałoby zweryfikować pogląd, że wiedza i informacje 

przedmiotowe - przygotowanie do kolejnego etapu kształcenia, 

promowanie technologii informacyjnych i komunikacyjnych (choć te 

w naturalny sposób stają się obecne w szkole) są najistotniejsze i jednak 

ustawić na tej samej płaszczyźnie budowanie postaw i cech charakteru 

uczących się oraz kompetencji społecznych o wymiarze 

ponadczasowym. To one są dziś tak potrzebne do rozpoczęcia 

i kontynuowania kariery zawodowej.  

Wystarczy krótki spacer po stronach internetowych choćby 

łódzkich szkół, żeby zorientować się ile i jak zróżnicowanych działań 

z zakresu doradztwa edukacyjno-zawodowego, przy wsparciu jakich 

podmiotów prowadzą szkoły wszystkich typów. Przykładem takich 

instytucji są choćby placówki doskonalenia nauczycieli. W Łódzkim 

Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego 

funkcjonuje Ośrodek Doradztwa Zawodowego a zatrudnieni w nim 

specjaliści, konsultanci oraz doradcy metodyczni w zakresie doradztwa 

zawodowego sprawują opiekę nad łódzkimi szkołami, szczególnym 

wsparciem otaczając gimnazja. Katalog Usług Ośrodka jest bardzo 

bogaty. Łódzkie Szkoły wspierane są m.in. w zakresie organizowania 

i realizacji zadań wewnątrzszkolnego systemu orientacji i poradnictwa 

zawodowego (wsoipz), a także w koordynowaniu działalności 

informacyjno doradczej oraz działalności Szkolnych Ośrodków 

Kariery. Cyklicznie organizowany jest konkurs na „Najlepszy Szkolny 

Ośrodek Kariery”, który stanowi formę promocji ciekawych inicjatyw 

uczniowskich, w zakresie kreowania własnej kariery edukacyjno-

zawodowej. Duże znaczenie ma także współpraca z radami 

pedagogicznymi szkół, która przebiega pod kątem zapewnienia 

ciągłości działań wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego. 

Nauczyciele/liderzy wewnątrzszkolnego systemu orientacji 

i poradnictwa zawodowego uczestniczą w konferencjach, seminariach 

oraz szkoleniach z zakresu orientacji zawodowej, wspierani są 
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w tworzeniu i aktualizowaniu baz informacji zawodowej. Jednak 

upowszechnianie dobrych praktyk szkół z zakresu realizacji wsoipz 

poprzez publikację Katalogu Dobrych Praktyk oraz periodyku „Dobre 

Praktyki - Innowacje w Edukacji”, to jedna z najcenniejszych moim 

zdaniem form proponowanych szkołom przez ŁCDNiKP. Obok 

internetowych stron szkół jest to narzędzie wskazujące faktyczne 

działania ukierunkowane na przygotowanie uczących się do przyszłych 

wyzwań rynku pracy. Prężnie działające szkoły i przedsiębiorczy 

nauczyciele rekomendowani są do Certyfikatów. Podczas 

indywidualnych lub grupowych spotkań doradcy zawodowi pomagają 

uczniom określić zainteresowania i uzdolnienia, ustalić preferencje 

zawodowe, a także dokonać samooceny, odkrywać mocne strony, 

zidentyfikować czynniki trafnego wyboru zawodu, tworzyć 

indywidualne plany rozwoju zawodowego. Ponadto organizują 

konkursy zawodoznawcze dla gimnazjalistów i uczniów szkół 

podstawowych, wycieczki do przedsiębiorstw i firm, warsztaty dla 

uczniów, dostosowując tematykę do potrzeb uczących się. Zarówno na 

terenie szkół, jak i w Punkcie Konsultacyjnym  Ośrodka Doradztwa 

Zawodowego odbywa się badanie predyspozycji zawodowych 

z wykorzystaniem zestawu testów psychologicznych, podczas 

indywidualnych konsultacji. Na terenie Łódzkiego Centrum, ale także 

w szkołach udziela się porad indywidualnych rodzicom uczniów oraz 

przeprowadza dla nich konsultacje grupowe, organizując przy tym  

spotkania z pracodawcami na terenie szkół. Katalog Usług Ośrodka 

Doradztwa Zawodowego uwzględnia również współpracę przy 

organizacji wycieczek zawodoznawczych do Zespołów Szkół 

Ponadgimnazjalnych, współpracę z pracodawcami, szkołami 

w tworzeniu bazy informacyjnej o rynku pracy, edukacji, i zawodach 

oraz współpracę z Obserwatorium Rynku Pracy dla Edukacji 

pozyskując aktualne informacje o potrzebach rynku pracy. 

Badania przyszłościowych trendów na europejskim rynku pracy, 

głosy pracodawców domagających się wysoko wykwalifikowanego, 

ale także kompetentnego pracownika wskazują kierunek działania 

podmiotom odpowiedzialnym za wspieranie dzieci i młodzieży 

w planowaniu edukacyjnej i zawodowej kariery. Pomimo wielu głosów 

krytycznych działania z zakresu edukacji przedzawodowej w polskiej 

szkole mają ugruntowane miejsce i zgodnie z zasadą guru jakości - 
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Williama Edwardsa Deminga: „Jakość to coś co zadowala, a nawet 

zachwyca klientów” są permanentnie doskonalone w celu jak 

najlepszego przygotowania uczących się do ich społecznych 

i zawodowych ról. 
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Badanie predyspozycji zawodowych 

 

Do czego się nadaję, co ja mogę, potrafię – z takimi pytaniami 

przychodzą uczący się do doradcy zawodowego Ośrodka Doradztwa 

Zawodowego ŁCDNiKP. Czym zatem jest predyspozycja? 

Predyspozycja to cecha związana z czyimiś skłonnościami lub 

umiejętnościami, której posiadanie sprawia, że ktoś szczególnie nadaje 

się do czegoś (Wielki Słownik Języka Polskiego). Czym jest badanie 

predyspozycji? W jaki sposób możemy sprawdzić do czego się 

nadajemy? Na te zagadnienia możemy spojrzeć z dwóch stron. Po 

pierwsze, w jaki sposób uczący się może samodzielnie określić jakie 

ma predyspozycje, po drugie kto lub co może go wesprzeć w tym 

zakresie.  

Poznanie siebie jest jednym z czynników świadomego wyboru 

zawodu, planowania dalszej ścieżki edukacyjnej. Analizując swoją 

prace w szkole, w domu, czy funkcjonowanie w środowisku 

rówieśniczym, uczeń samodzielnie może odpowiedzieć sobie na 

pytanie co lubi, co jest dla niego ważne, co daje satysfakcje, a czego 

nigdy w życiu by nie wykonał/zrobił.  Samodzielnie może poszukać 

informacji o zawodach, o zmieniającym się rynku pracy. Oczywiście 

potrzebna jest do tego świadomość czym jest planowanie kariery 

edukacyjno-zawodowej.  

W ofercie Ośrodka Doradztwa Zawodowego znajdujemy wiele 

działań, których celem jest właśnie przygotowanie młodego człowieka 

do podjęcia decyzji co dalej po gimnazjum. Na potrzeby artykułu 

skupiliśmy się nad jednym działaniem, czyli nad badaniem 

predyspozycji zawodowych. Już od pierwszej klasy gimnazjum 

organizując zajęcia edukacyjne z zakresu orientacji i poradnictwa 

zawodowego wspieramy uczących się w zakresie dobrego poznania 

siebie. Organizujemy konsultacje grupowe, warsztaty, których 

tematyka obejmuje poznanie cech charakteru, osobowości, 

temperamentu, mocnych stron, wartości. Dzięki takim spotkaniom 
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młodzież może następnie obserwując siebie i swoje funkcjonowanie 

w szkole, w grupie rówieśniczej czy życiu codziennych samodzielnie 

odpowiedzieć sobie na pytania: co lubię, co chcę robić, w czym jestem 

mistrzem oraz jaki mam obszar do rozwoju. Oczywiście to są tylko 

niektóre pytania, każdy będzie indywidualnie podchodził do tematu 

świadomego planowania kariery edukacyjno-zawodowej. Dla każdego 

inne elementy czynników wyboru zawodu będą najważniejsze. To co 

łączy, to rzetelna, dobrze zebrana i przeanalizowana informacja o sobie, 

o zawodach i rynku pracy.  

Predyspozycje zawodowe to wrodzone, czyli przekazane 

genetycznie skłonności do wykonywania danego zawodu. Są zbiorem 

mocnych stron, które przydają się w zdobywaniu informacji z pewnego 

obszaru lub nabywaniu niektórych umiejętności.  

W Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia 

Praktycznego przeprowadzane są kompleksowe badania predyspozycji 

i zainteresowań zawodowych. W celu analizy zainteresowań, zdolności 

wykorzystywane są między innymi: Wielowymiarowy Kwestionariusz 

Preferencji, bateria testów APIS, Vademecum Talentu. W celu analizy 

innych mających wpływ na planowanie kariery cech wykorzystuje się 

również Kwestionariusz do Badania Poczucia Kontroli oraz test Jak 

sobie radzisz.  

Wielowymiarowy Kwestionariusz Preferencji przeznaczony jest 

do badania uczniów gimnazjum, szkół średnich oraz osób dorosłych. 

Pozwala określić zainteresowania w kierunku zawodów, w których 

główną wagę przywiązuje się do określonych typów czynności. Są to 

zainteresowania w kierunku zawodów, które wymagają posługiwania 

się językiem, takie jak czytanie, pisanie nauka języków obcych. 

Wskazujące na to, że osoba ucząca się lubi liczyć, rozwiązywać 

problemy matematyczne i logiczne, zestawiać i porządkować dane, 

dociekać zależności liczbowych, ma zainteresowania w zakresie  

programowania komputerowego. Test pozwala również określić 

poziom zainteresowań w kierunku obsługi urządzeń technicznych, 

instalowania, naprawy, a także upodobania do majsterkowania oraz 

czynności wymagających sprawności fizycznej i panowania nad 

przestrzenią. Kolejna grupa czynności, badana testem wymaga  

sprawności manualnej, dokładności, wrażliwości percepcyjnej, zmysłu 

estetycznego, takie jak np. zajmowanie się rzemiosłem artystycznym 
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czy pracami projektanckimi. Osoba badana może również chętnie 

zajmować się opieką nad innymi ludźmi, pomocą innym. Kierowanie 

innymi ludźmi, organizowanie ich działania, przyjmowanie na siebie 

odpowiedzialności, to również jedno z zainteresowań badanych przez 

kwestionariusz. Osoba mająca zainteresowania kierownicze dobrze 

czuje się konkurując z innymi czy nawet rywalizując. Test mierzy 

również poziom zainteresowania kontaktem z naturą, zajmowania się 

obserwowaniem przyrody, opieką nad zwierzętami, uprawą roślin. 

Kwestionariusz bada również preferencje badanego w zakresie 

warunków pracy takie jak planowanie bądź improwizowanie, a także 

warunków bogatych lub ubogich w bodźce oraz zmiennych.   

Testem WKP przebadano jednorazowo stu uczniów gimnazjum 

w tym 60 dziewcząt oraz 40 chłopców. Większość wyników 

uzyskanych przez badanych pozostaje na poziomie przeciętnym. 

Wyniki wskazują jednoznacznie na fakt, że uczniowie lubią działać 

w warunkach ubogich w stymulacje i stałych. Oznacza to, że badani 

lubią warunki wolne od wszelkich stresów, cenią sobie pracę 

w pojedynkę, w ciszy (88% uczniów). 

Analiza wyników uzyskanych przez uczniów i uczennice pozwala 

na następujące stwierdzenia: 

1. Większość badanych chłopców ma niskie zainteresowania językowe  

(wyniki uzyskane przez dziewczęta są wyższe od wyników uzyskanych 

przez chłopców). 

 

 

% uczniów o niskich 
zainteresowaniach 

językowych
60%

% uczniów
o przeciętnych 

zainteresowaniach 
językowych

35%

% uczniów o niskich 
zainteresowaniach 

językowych
5%

0%



43 

2. Większość badanych dziewcząt ma niskie zainteresowania 

praktyczno-techniczne (wyniki uzyskane przez dziewczęta są niższe od 

wyników uzyskanych przez chłopców). 

 

 

3. Większość badanych chłopców ma niskie zainteresowania 

praktyczno-estetyczne  (wyniki uzyskane przez dziewczęta są wyższe 

od wyników uzyskanych przez chłopców). 
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APIS bateria testów używana w celu zdiagnozowania zdolności, która 

składa się z ośmiu testów: Zachowania, Kwadraty, Synonimy, 

Klasyfikacja, Przekształcenia liczb, Nowe słowa, Klocki, Historyjki. 

Konstruując te testy uwzględniono cztery typy zdolności: abstrakcyjno-

logiczne, werbalne, wzrokowo-przestrzenne i społeczne. Każdą z tych 

zdolności reprezentują dwa testy. APIS-Z jest przeznaczony dla 

młodzieży kończącej szkołę średnią, młodzieży studiującej oraz dla 

dorosłych, APIS-P jest przeznaczony dla uczniów kończących  

naukę w szkole podstawowej, uczęszczających do gimnazjum 

i rozpoczynających naukę w szkole ponadgimnazjalnej.  

Bateria testów APIS jest skalą inteligencji ogólnej i mierzy 

również inteligencję skrystalizowaną. Inteligencja skrystalizowana to 

zdolności umysłowe do radzenia sobie ze specyficznymi problemami 

dzięki wykorzystaniu umiejętności i wiedzy. W pełnej diagnozie 

intelektu istotny jest pomiar inteligencji płynnej  oraz skrystalizowanej. 

Inteligencja płynna to dostarcza informacji o intelektualnym potencjale 

osoby badanej, pozwalając zwłaszcza na ocenę jej szans rozwojowych 

przy optymalnej motywacji i optymalnej stymulacji ze strony 

środowiska. Na jej podstawie można prognozować co dana osoba 

teoretycznie mogła by osiągnąć. Inteligencja skrystalizowana 

informuje o rzeczywistym poziomie dotychczasowego wykorzystania 

wyżej wymienionego potencjału, dając podstawy do prognozowania 

efektywności funkcjonowania osoby badanej w określonych sferach  

i do oceny jej szans rozwoju w realnych warunkach zewnętrznych 

i motywacyjnych. 

Bateria APIS składa się z ośmiu testów są to: ZACHOWANIA, 

KWADRATY, SYNONIMY, KLASYFIKACJA, 

PRZEKSZTAŁCENIA LICZB, NOWE SŁOWA, KLOCKI, 

HISTORYJKI.  

Zachowania to pierwszy z dwóch testów pozwalających określić 

poziom zdolności społecznych. Pozwala zbadać znajomość reguł 

społecznych za pomocą piętnastu pytań, zadań. Pytania dotyczą wiedzy 

o obowiązujących regułach i mają sprawdzić ich rozumienie. Pytania 

mają charakter zamknięty, a badany ma wybrać właściwą odpowiedź 

spośród pięciu podanych.  

Kwadraty to pierwszy z dwu testów przeznaczonych do pomiaru 

zdolności wzrokowo-przestrzennych. Bada umiejętności 
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manipulowania w wyobraźni elementami figur. Zadania wymagają 

znajdowania sposobów dzielenia figur geometrycznych na takie dwie 

części, które po odpowiednim zrotowaniu na płaszczyźnie mogą 

utworzyć kwadrat. Umiejętność rotacji wyobrażeniowej to jeden 

z najważniejszych wskaźników zdolności przestrzennych. Zadaniem 

badanego jest wykonać dziesięć zadań. W każdym z nich podany jest 

rysunek nieforemnego wielokąta. Badany ma narysować linię prostą, 

która łączy określone punkty na obwodzie. Linia prosta ma podzielić 

wielokąt na takie dwie części, które po zrotowaniu i połączeniu 

utworzyłyby kwadrat. 

Synonimy to pierwszy z dwóch testów przeznaczonych do 

pomiaru zdolności werbalnych. Test składa się z piętnastu zadań, 

w każdym z nich jest podane słowo, a obok niego pierwsza litera 

synonimu i kropki, których liczba odpowiada liczbie dalszych liter. Dla 

poprawnego rozwiązania zadań nie wystarczy sama znajomość znaczeń 

słów, badany musi umieć dość szybko wydobywać z pamięci 

synonimy, które spełniają warunki określone w zadaniu. 

Klasyfikacja to pierwszy z dwu testów przeznaczonych do 

pomiaru zdolności abstrakcyjno logicznych. Test składa się z piętnastu 

zadań zamkniętych, polegających na uzupełnianiu klas werbalnych. 

Klasa reprezentowana jest przez trzy słowa, a czwarty badany musi 

znaleźć wśród pięciu podanych do wyboru. Zadania wymagające 

klasyfikowania są często stosowane przy mierzeniu zdolności 

umysłowych. Operacje leżące u podstaw klasyfikowania zalicza się do 

grupy określanej mianem operacji rozumowania indukcyjnego 

polegającego na wykrywaniu relacji.  

Przekształcenia liczb jest to test przeznaczony do pomiaru 

zdolności abstrakcyjno-logicznych. Test ten wymaga rozumowania 

przez analogię na materiale liczbowym. Podobnie jak klasyfikacja, 

szeregowanie uważa się za postać rozumowania indukcyjnego. Test 

składa się z  każdym podane są dwie pary liczb powiązane ze sobą tą 

samą relacją oraz pojedyncza liczba. Trzeba do niej dopisać brakującą 

liczbę, tworząc w ten sposób trzecią parę, oparta na tej samej relacji, co 

dwie pierwsze. 

Nowe słowa bada zdolności werbalne, a przede wszystkim 

płynność słowną. Istotą płynności słownej jest szybkie wydobywanie 

z pamięci potrzebnych słów. Test składa się z piętnastu zadań. 
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W każdym z nich badany powinien utworzyć czteroliterowe słowo, 

mając podane trzy pierwsze litery. Warunkiem poprawnego 

rozwiązania zadania jest oprócz płynności słownej, także znajomość 

słów, które należy tworzyć. 

Klocki służy do pomiaru zdolności wzrokowo przestrzennych, 

wymagający orientacji w przestrzeni. Test składa się z dziesięciu zadań. 

W każdym z nich znajduje się rysunek trójwymiarowej konstrukcji 

zbudowanej z jednakowych prostopadłościennych kloców. Od 

badanego wymaga się podania liczby klocków potrzebnych do 

zbudowania konstrukcji. 

Historyjki jest przeznaczony do pomiaru zdolności społecznych 

z wykorzystaniem historyjek obrazkowych. Test bada zdolność do 

trafnego spostrzegania relacji między ludźmi i rozumienia sytuacji 

społecznych. Test składa się z piętnastu otwartych zadań polegających 

na wskazywaniu chronologii scen przedstawionych z przypadkowej 

kolejności. Wymaga to od osoby badanej szczegółowej analizy 

materiału, trafnego określania tożsamości bohaterów, rozpoznawania 

relacji między nimi i znaczenia ich zachowań oraz odtworzenia logiki 

zdarzeń.  

W celu porównania wyników uczniów testem APIS-P zbadano  

70 uczniów w wieku 13 lat (VI klasa szkoły podstawowej) oraz  

100 uczniów w wieku 16 lat (III klasa gimnazjum). Porównanie 

wyników surowych i przeliczonych w testach przeprowadzonych 

w klasach VI szkoły podstawowej, pozwala stwierdzić występowanie 

niewielkich różnic między nimi. Niewielkie różnice występują 

w przypadku testów ZACHOWANIA, KWADRATY, SYNONIMY, 

KLASYFIKACJA. Dziewczęta w wyżej wymienionych testach 

uzyskały nieco wyższe wyniki od chłopców, podobnie jak w przypadku 

wyniku ogólnego wynik testu. W klasie III gimnazjum uczennice 

uzyskują wyższe wyniki niż chłopcy w przypadku testów 

ZACHOWANIA, SYNONIMY, KLASYFIKACJA. 

Porównując wyniki surowe i przeliczone uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjum różnica w wynikach występuje jednie 

w przypadku testu HISTORYJKI. Uczniowie gimnazjum mają wyżej 

rozwinięte zdolności, które bada powyższy test. 

Kwestionariusz Badania Poczucia Kontroli (w skrócie KBPK) 

służy do pomiaru zmiennej osobowościowej zwanej poczuciem 
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kontroli następstw zachowania, opisanej w teorii społecznego uczenia 

się J. B. Rottera. KBPK składa się z 46 pytań, w tym 36 to pytania 

diagnostyczne. Pytania dotyczące zdarzeń pozytywnych tworzą skalę 

Sukcesów; pytania dotyczące zdarzeń negatywnych tworzą skalę 

Porażek. Niskie wyniki świadczą o poczuciu kontroli zewnętrznej, 

a wysokie - o poczuciu kontroli wewnętrznej. Kwestionariusz ma dwie 

wersje - dla dziewcząt i chłopców - różniące się wyłącznie formą 

gramatyczną pytań. Test jest przeznaczony dla młodzieży w wieku  

13 - 17 lat. Wysoki wynik ogólny informuje o poczuciu wewnętrznej 

kontroli następstw zdarzeń. W związku z tym osoba badana osiągająca 

taki wynik jest przekonana, że to co ją spotyka, co jej się zdarzyło lub 

zdarzy w przyszłości jest bezpośrednim wynikiem jej własnego 

działania, zdolności i włożonego wysiłku. Wysoki wynik w skali  

S informuje o tym, że osoba badana chętnie przypisuje sobie 

odpowiedzialność za nagrody i sukcesy. Występuje u niej przekonanie  

o wewnętrznej kontroli pozytywnych następstw zdarzeń co umożliwia 

im skuteczniejsze manipulowanie środowiskiem. Osoba badana ma 

powody sądzić, że podejmowane przez nią działania są efektywne, 

przynoszą pożądany rezultat. Dlatego pociągają ją sytuacje nowe, 

problemowe, pozwalające ujawnić posiadane zdolności. Przekonanie 

o efektywności własnych działań skłania do dalszego kształcenia, 

rozwijania intelektu. Wszystkie opisane wyżej cechy człowieka 

wzmacniają jego przekonanie o własnej wartości, podwyższają 

samoocenę i ułatwiają samoakceptację. Niski wynik w skali S świadczy 

o tym, że osoba uważa, że dobre i pożądane rzeczy, które ją spotykają 

nie są ich zasługą, lecz raczej spowodowane zostały sprzyjającym 

splotem wydarzeń, przychylnością innych ludzi lub szczęściem. 

W takiej sytuacji niewielki sens ma podejmowanie nowych zadań 

i próby zmieniania swojego losu, „bo co ma być, to i tak będzie”. Test 

poprzez kolejną skalę pozwala określić nastawienie osoby badanej do 

niepowodzeń. Czy spotykające osobę niepowodzenia są rezultatem 

braku zdolności, niedostatecznej pracy, zbyt małego zaangażowania 

z ich strony czy też osoba badana uważa, że niepowodzenie nie są jej 

winą, lecz efektem pecha, zbyt trudnych zadań, złośliwości innych 

ludzi lub innych zupełnie niezależnych okoliczności. Analiza wyników 

uzyskanych przez uczniów Gimnazjum oraz Szkoły Podstawowej nie  

wykazała istotnych różnic. Wyniki testu pozostają na poziomie 
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przeciętnym. Poczucie kontroli uczniów SP i gimnazjum nie zostało 

ustalone. 

Test Jak sobie radzisz Zygfryda Juczyńskiego i Niny Ogińskiej-

Bulik służy do badania dzieci i młodzieży w wieku szkolnym  

(11-17 lat). Składa się z dwóch części, pierwszej - przeznaczonej do 

pomiaru dyspozycyjnych oraz drugiej - sytuacyjnych sposobów 

radzenia sobie w sytuacji trudnej. W skład każdej części wchodzi 

dziewięć stwierdzeń sformułowanych w czasie teraźniejszym 

w odniesieniu do podanej sytuacji, zaś w czasie przeszłym do 

wymienionej przez badanego sytuacji trudnej, doświadczonej na 

przestrzeni minionego roku. Służy do badania sposobów radzenia sobie 

w sytuacjach trudnych. Test mierzy trzy strategie radzenia sobie ze 

stresem: Aktywne Radzenie Sobie, Koncentrację na Emocjach oraz 

Poszukiwanie Wsparcia Społecznego. 

Procesy radzenia sobie ze stresem są wyznacznikiem obecnego 

i przyszłego przystosowania się danej osoby również w środowisku 

pracy.  

Testem JSR przebadano jednorazowo 70 uczniów Szkoły 

Podstawowej oraz 100 uczniów Gimnazjum. Analiza wyników badań 

pozwoliła wysunąć następujące wnioski: 

1. Uczniowie Gimnazjum częściej niż uczniowie Szkoły Podstawowej 

stosują Aktywne Sposoby Radzenia sobie ze stresem. 

2. Uczniowie Gimnazjum w sytuacjach stresowych koncentrują się na 

emocjach (Uczennice Gimnazjum częściej niż uczniowie). 

Podczas konsultacji indywidualnych w Ośrodku Doradztwa 

Zawodowego doradca posługuje się narzędziami takimi jak testy 

psychologiczne, kwestionariusze oraz inne metody określania 

potencjału, do których należą ćwiczenia, zadania, czy pytania, które 

pozwalają klientowi samodzielnie wyciągać wnioski na własny temat.  

Badanie testami jest poprzedzone rozmową doradczą. Po badaniu uczeń 

umawiany jest na kolejną wizytę, na której doradca zawodowy omawia 

wyniki. Na podstawie gruntownego wywiadu i wyników badań 

testowych doradca zawodowy wspomaga ucznia w wyborze dalszej 

ścieżki kształcenia lub wyboru zawodu. Każdy uczeń po badaniach 

testowych otrzymuje diagnozę w formie pisemnej. Podczas konsultacji 

indywidualnych są dogodne warunki do udzielenia informacji zwrotnej, 

omówienia wyników i namysłu nad ich praktycznym zastosowaniem. 
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Podczas zajęć grupowych testy oraz kwestionariusze często są 

wykorzystywane jako wprowadzenie do omawiania określonych 

tematów lub jako zadanie do samodzielnej pracy, której celem jest 

pogłębienie autorefleksji. Doradcy zawodowi z Łódzkiego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego prowadzą 

warsztaty z uczniami gimnazjum, w Pracowni Edukacji  

Przedzawodowej ŁCDNiKP, która mieści się w budynku Zespołu 

Szkół Spożywczych przy ulicy Franciszkańskiej w Łodzi. Pracownia 

w ramach wspierania szkół prowadzi zajęcia praktyczne 

pozaformalne, których głównymi celami jest miedzy innymi: 

– pobudzenie wszechstronnego rozwoju ucznia, 

– kształcenie umiejętności manualno- motorycznych, 

– zrozumienie istoty samodzielności i odpowiedzialności za 

wykonanie zadanie, 

– prezentowanie zawodów funkcjonujących na rynku pracy, 

– oswajanie uczniów z technologią wytwarzania różnych 

produktów. 

Warsztaty odbywają się dwa razy w tygodniu i stanowią integralną 

część zajęć z zakresu techniki, podczas których młodzież uczy się 

obsługiwać tokarki, a także pracuje z użyciem zestawów 

poliwalentnych do nauki elektrotechniki i elektroniki. Młodzież 

w trakcie zajęć wykonuje pod okiem nauczyciela techniki zadania, 

które polegają z łączeniu i uruchamianiu prostych obwodów 

elektrycznych i elektronicznych, dokonuje pomiarów podstawowych 

wielkości elektrycznych, a także uczy się obsługiwać tokarki oraz 

czytać i interpretować dokumentację techniczną. Uczniowie wykonując 

zadania mają szansę sprawdzić i trenować zdolności manualne oraz 

wzrokowo przestrzenne, które stanowią komponent zdolności 

określanych jako techniczne. Omawiamy zajęcia pod kątem własnych 

zdolności, które można zaobserwować podczas zajęć. Dla większości 

z nich jest to jedyna okazja aby poznać tokarkę i doświadczyć pracy na 

tym urządzeniu. Dyskutując o czynnikach wyboru zawodu 

odpowiadamy na pytanie co to są zdolności, co to znaczy, że nadaję się 

do czegoś bądź co to znaczy nie nadaje się, ile w tych słowach to 

stereotypy, a na ile to brak wiary w swoje możliwości czy tez w ogóle 

brak wiedzy o sobie. Spotkanie kończymy testem badającym 

predyspozycje zawodowe JOB 6.  Kwestionariusz, jak pisze jego autor, 
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dr Sylwiusz Retkowski opiera się na typologii zaproponowanej przez 

Johna Hollanda (6 typów), ale nie jest jednak prostą adaptacją 

zaproponowanego przez Hollanda kwestionariusza (www.doradca-

zawodowy.pl).  

Holland stworzył jedną z bardziej znanych w poradnictwie 

zawodowym teorii związanych z podejmowaniem zawodowych 

decyzji. Podczas pracy jako doradca zawodowy w armii amerykańskiej 

zauważył, że pomimo istniejących różnic indywidualnych, kandydatów 

do pracy można pogrupować stosując podział na określone typy 

osobowości. Do zawodu zatem predysponuje ich własna osobowość 

oraz szereg zmiennych będących środowiskiem ich życia. Teoria ta 

została po raz pierwszy zaproponowana w 1958 r.  (A.Paszkowska-

Rogacz, 2003, s.36).  Dr Retkowski w swoim artykule Opracowanie 

Kwestionariusza Preferencji Zawodowych (JOB-6)  opublikowanym na 

zacytowanej stronie www.doradca-zawodowy.pl, proponuje swoją 

metodę jako dobre badanie przesiewowe, pozwalające uzyskać 

podstawowe informacje na temat orientacji zawodowej osób badanych.  

 Uczący się otrzymuje do wypełnienia kwestionariusz składający 

się z 29 pytań. Po wypełnieniu kwestionariusza należy obliczyć wyniki 

surowe dla każdej z sześciu podskal. Aby obliczyć wyniki surowe dla 

poszczególnych podskal kwestionariusza JOB-6 należy zsumować 

punkty uzyskane ze stwierdzeń zawartych w kolejnych podskalach: 

Podskala orientacji realistycznej 

Podskala orientacji badawczej 

Podskala orientacji przedsiębiorczej 

Podskala orientacji społecznej 

Podskala orientacji artystycznej 

Podskala orientacji konwencjonalnej 

 Następnie wyniki surowe dla trzech podskal kwestionariusza 

JOB-6 przelicza się na steny (skale standardowe) Każda osoba badana 

uzyskuje wyniki dla sześciu podskal przeliczone na skale stenowe 

(skala od 1 do 10). (www.doradca-zawodowy.pl) 

Osoby, które uzyskały wyniki wysokie w skali realistycznej mają 

zdolności do wykonywania zawodów związanych z obsługą, naprawą 

i tworzeniem maszyn, narzędzi, urządzeń. Mogą mieć uzdolnienia 

matematyczno-fizyczne i manualne. Jednocześnie, mogą mieć 

http://www.doradca-zawodowy.pl/
http://www.doradca-zawodowy.pl/
http://www.doradca-zawodowy.pl/
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trudności w pracy w zawodach, które wymagają częstych kontaktów 

z ludźmi.  

Wyniki wysokie w skali badawczej oznaczają, że uczeń może 

lubić działania zmierzające do zrozumienia i wyjaśnienia różnych 

zjawisk z otaczającej rzeczywistości. Autor kwestionariusza sugeruje, 

że osoba badana może dobrze się czuć w pracy naukowej.  Preferuje 

pracę bez presji czasu. Może mieć problem z wykonywaniem zadań 

związanych z wpływaniem na innych ludzi. 

Wyniki wysokie w skali przedsiębiorczej oznaczają, że uczeń 

preferuje wykonywanie zadań związanych z kierowaniem innymi 

ludźmi, zarządzaniem zespołem. Zazwyczaj jest osobą pewną siebie, 

energiczną, doskonale potrafi przekonywać innych do swoich racji. 

Może dobrze sobie radzić w zawodach wymagających dobrej 

organizacji pracy własnej i szybkiego podejmowania decyzji.  

Preferowane stanowiska i zawody to menadżer, prawnik, 

przedstawiciel handlowy.  

Skala społeczna wskazuje na zdolności danego ucznia do 

wykonywania zadań związanych z opieką i wspieraniem innych ludzi. 

Osoba osiągająca wyniki wysokie w tej skali jest empatyczna, 

opiekuńcza, cierpliwa i potrafi wysłuchać. Dobrze by się sprawdziła 

w zawodach takich jak nauczyciel, pedagog, psycholog, lekarz, doradca 

zawodowy. 

Wysokie wyniki w skali artystycznej dotyczą osób, które dobrze 

się czują wykonując zadania o charakterze twórczym, 

niekonwencjonalnym. Preferowane zawody to reżyser, aktor, 

scenograf, charakteryzator, kosmetyczka, fryzjer, architekt wnętrz, 

grafik. 

Skala konwencjonalna wskazuje na zdolności do wykonywania 

zadań zgodnie z jasno określonymi standardami. Osoba o takich 

uzdolnieniach nie czuje się dobrze w pracy, w której musi wykonywać 

zadania w szybko zmieniających się warunkach, natomiast znakomicie 

sprawdza się na stanowiskach administracyjno-biurowych. Omawiając 

interpretacje testu, zwracamy uwagę, że podane przykłady zawodów 

stanowią tylko małą część świata zawodów, a na uzyskany wynik 

patrzymy z perspektywy środowiska pracy i pewnych jego cech. 

Zachęcamy do indywidualnego spotkania z doradcą zawodowym. 
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Niezwykle ważnym w poznaniu siebie jest doświadczenie pracy. 

Organizujemy zatem dla uczących się już od przedszkola możliwość 

poznania środowiska pracy w obszarze mechatroniki, włókiennictwa, 

poznania działania różnych urządzeń.  

Podczas zajęć w Regionalnym Ośrodku Mechatronicznym dzieci 

z przedszkola, szkoły podstawowej i gimnazjum poznają świat 

mechatroniki, zajęcia są przygotowane biorąc pod uwagę wiek 

uczestników. Robotyka, pneumatyka linia produkcyjna, wtryskarka … 

trudne słowa do wypowiedzenia, po zajęciach są bliższe, łatwiejsze, 

zostawiają wyobrażenie o pracy technika czy montera mechatronika.  

Kolejną propozycją dla szkół są wycieczki zawodoznawcze, 

podczas których uczący się poznają środowisko pracy jak i ofertę 

edukacyjną łódzkich szkół zawodowych. Młodzież ma możliwość 

poznać specyfikę pracy m.in. w firmie BSH, Fabryce Nici Ariadna. 

Dowiadują się jakich pracowników poszukują pracodawcy, z jakimi 

kwalifikacjami z jakimi umiejętnościami, poznają też środowisko 

pracy. Wycieczki do szkół zawodowych to z kolei możliwość poznania 

zawodu jako oferty edukacyjnej, poznają specyfikę nauki zawodu, dają 

możliwość poczucia klimatu szkoły, do której chcieliby uczęszczać po 

gimnazjum.     

Po tak kompleksowym podejściu do badania predyspozycji 

zawodowych uczący się może podjąć świadomą decyzję o wyborze 

dalszego kierunku kształcenia, o wyborze zawodu. 

 

 

Bibliografia: 

1. Oficjalna strona internetowa Pracowni Testów  

Psychologicznych Polskiego Towarzystwa Psychologicznego 

http://www.practest.com.pl/testy-wszystkie (dostęp 26.02.2016) 

2. Oficjalna strona internetowa http://www.wsjp.pl/ (dostęp 

26.02.2016) 

3. Hornowska E., Testy psychologiczne. Teoria i praktyka. Warszawa: 

Wydawnictwo Naukowe Scholar Spółka z o.o., 2009 

4. Juczyński Z., Ogińska-Bulik N., Narzędzia Pomiaru Stresu 

i Radzenia Sobie ze Stresem. Warszawa: Polskie Towarzystwo 

Psychologiczne, 2009 



53 

5. Kania S., Jak towarzyszyć uczniom w rozwoju społeczno-

zawodowym, Warszawa 2010 

6. Krasowicz G., Kurzyp-Wojnarska A., Kwestionariusz Badania 

Poczucia Kontroli. Warszawa: Polskie Towarzystwo 

Psychologiczne, 1990 

7. Matczak A., Jaworowska A., Ciechanowicz A., Zalewska E., 

Stańczak J., Strelau J., Szczepaniak P., Bateria testów APIS-P (R). 

Warszawa: Pracownia Testów Psychologicznych Polskiego 

Towarzystwa Psychologicznego, 2005 

8. Paszkowska-Rogacz A., Psychologiczne podstawy wyboru zawodu. 

Przegląd koncepcji teoretycznych, Warszawa 2003 

9. Śliwińska M., Inwentarz Osobowości NEO-FFI. Adaptacja polska. 

Podręcznik. Warszawa: Pracownia Testów Psychologicznych, 2007 

10. Retkowski S., Opracowanie Kwestionariusza Preferencji 

Zawodowych (JOB-6)  w: www.doradca-zawodowy.pl 

11. Zawadzki B., Wielowymiarowy Kwestionariusz Preferencji. 

Warszawa: Pracownia Testów Psychologicznych, 2006 

 

 

 

  

http://www.doradca-zawodowy.pl/


54 

Aleksandra Bednarek  

 

Z indywidualnych konsultacji z doradcą zawodowym… 

 

Duże zainteresowanie ze strony młodzieży gimnazjalnej i licealnej 

oraz  rodziców możliwością uzyskania wsparcia doradcy zawodowego 

wskazuje, że jest to forma wsparcia bardzo pożądana i oczekiwana 

w sytuacji podejmowania decyzji dotyczących przyszłości. Wybór 

odpowiedniej szkoły, profilu klasy, będzie miał istotne znaczenie na 

kolejnych etapach edukacji. Biorąc pod uwagę młody wiek, często 

nieskonkretyzowane jeszcze plany zawodowe, wątpliwości na temat 

własnych możliwości, brak znajomości rynku pracy, decyzje te 

stanowią dla uczniów nie lada dylemat. 

Przypadek 1. 

Ania, uczennica klasy I liceum ogólnokształcącego zgłosiła się na 

konsultacje z doradcą, aby pogłębić wiedzę na temat swoich 

predyspozycji do wykonywania zawodu lekarza lub weterynarza. 

Z jednej strony interesuje ją anatomia człowieka z drugiej bardzo lubi 

zwierzęta. Już jako mała dziewczynka nie potrafiła przejść obojętnie 

obok pisklęcia, które wypadło z gniazda. Aby wybrać kierunek studiów 

potrzebuje jeszcze trochę czasu, ale jej zainteresowania ogniskują się 

na kierunkach medycznych. Ponadto Ania marzy o podróżach. 

Dziewczyna pyta, czy mogłaby pogodzić pracę ze swoją pasją. Ania 

może jako lekarz lub weterynarz poznawać świat. Przykładem są tu 

Lekarze bez granic lub Greenpeace. Obie organizacje działają na całym 

świecie. Dzięki nim można pomagać innym, leczyć chorych, stać na 

straży bezpieczeństwa naturalnego środowiska, chronić gatunki 

zwierząt zagrożone wyginięciem. Ania, aby być pewną swoich planów 

na przyszłość, zdecydowała się na pogłębioną analizę predyspozycji 

zawodowych, polegającą na wypełnieniu odpowiednich testów 

i omówienie ich z doradcą zawodowym. 

Przypadek 2. 

U Tomka, ucznia I klasy liceum ogólnokształcącego wybór obecnej 

szkoły był podyktowany głównie brakiem konkretnych planów 

zawodowych. Jak mówił, w szkole zawsze z wszystkich przedmiotów 

miał czwórki. Nie czuje się w niczym szczególnie dobry. Poza grami 

komputerowymi nie ma żadnych większych zainteresowań. Jedyne co 
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przychodzi mu do głowy, gdy myśli o przyszłości jest zawód 

weterynarza lub jakiś pokrewny, ponieważ jego brat skończył 

weterynarię, o której marzył od dziecka. Tomek liczy na pomoc 

doradcy zawodowego w znalezieniu jakiegoś punktu zaczepienia, być 

może jeszcze ukrytych talentów, czegoś co dałoby impuls do 

świadomego podążania indywidualną drogą edukacyjno-zawodową. 

Wysiłek Tomka powinien iść w kierunku samopoznania, ćwiczenia 

oceny własnych umiejętności. Doradca zaproponował Tomkowi 

indywidualne konsultacje uzupełnione testami predyspozycji 

zawodowych. 

Przypadek 3. 

Bartosz, uczeń III klasy liceum ogólnokształcącego zgłosił się na 

konsultacje z doradcą zawodowym ponieważ nie jest do końca pewien 

swoich planów zawodowych. Ze względu na sytuację rodzinną 

chłopiec od kilku lat łączy naukę z pracą. Myśląc o przyszłości stawia 

głównie na samodzielność i własną inicjatywę. Po maturze planuje jak 

najszybciej zdobyć kwalifikacje do prowadzenia samochodów 

ciężarowych i założyć własną firmę transportową Nie wyklucza także 

wyjazdu za granicę, aby poprawić swoją sytuację finansową. Bartosz 

ma bardzo konkretną wizję swojej przyszłości, ma także pomysł jak 

odnaleźć się na rynku pracy. Choć pojawiają się wątpliwości czy da 

sobie radę  i czy wystarczy mu sił i odwagi do realizowania planów. 

Doradca zaproponował Bartoszowi kilka spotkań, aby mogli wspólnie 

poszukać źródeł wsparcia w nim samym oraz w jego oraz aby nauczył 

się czerpać satysfakcję także z porażek, które dzięki pasji i determinacji 

może przekuć w sukces. 

Przypadek 4. 

Dominik, uczeń II klasy gimnazjum nie wie co chciałby robić dalej po 

ukończeniu obecnej szkoły. Razem z rodzicami doszli do wniosku, że 

najlepiej, aby Dominik po ukończeniu gimnazjum kontynuował naukę 

w liceum lub technikum hotelarskim. W przyszłości może będzie także 

chciał studiować, ale na tę chwilę żadnych studiów jeszcze nie planuje. 

Dominik chciałby się dowiedzieć, czy w miejscowości jego 

zamieszkania jest technikum hotelarskie oraz jaka perspektywę 

zatrudnienia w przyszłości niesie z sobą ukończenie tej szkoły. Doradca 

zaproponował, aby Dominik w pierwszej kolejności skorzystał 

z możliwości uzyskania diagnozy predyspozycji zawodowych. 
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Uzyskany w badaniu osobowościowy profil pozwoli pełniej 

zobrazować możliwości wyboru kierunku dalszego kształcenia oraz 

zawodu. 

Przypadek 5. 

Możliwość rozmowy z doradcą zawodowym doceniają także rodzice. 

Pani Joanna, matka ucznia II klasy gimnazjum, zgłosiła się z synem, 

aby pomóc mu podjąć decyzję związaną z wyborem szkoły 

ponadgimnazjalnej. Sytuacja ekonomiczna rodziny jest bardzo dobra, 

rodzice biorą pod uwagę także kształcenie syna w szkole niepublicznej, 

a w przyszłości także studia w systemie wieczorowym lub zaocznym. 

Najważniejsze, aby zapewnić Bartkowi jak najlepszy start w życiu. 

Mama chciałaby, aby syn został lekarzem lub prawnikiem, co jej 

zdaniem, zapewniłoby mu godne życie w przyszłości. Bartek sam do 

końca nie wie co chciałby robić w życiu. Nie jest też pewien, czy dałby 

sobie radę na studiach medycznych lub prawniczych. Najbardziej 

interesują go komputery, ale raczej nie w takim stopniu, aby wiązać 

z nimi przyszły zawód. Pomoc doradcy w tym przypadku zostanie 

ukierunkowana na wzmocnienie u chłopca wewnętrznego potencjału 

jakim jest świadomość własnych możliwości i umiejętności. Po analizie 

sukcesów szkolnych i pozaszkolnych Bartka oraz wyników testów jego 

predyspozycji zawodowych, testów zainteresowań, doradca sporządzi 

profil zawodowy, który pozwoli ocenić w jakim kierunku chłopiec 

powinien kontynuować naukę oraz w jakich zawodach będzie mógł 

najpełniej rozwinąć swój wewnętrzny potencjał. 

 

Na każdym etapie kariery szkolnej i zawodowej kluczem do 

sukcesu jest jak najlepsze poznanie siebie samego. Tylko wtedy 

możemy podejmować przemyślane decyzje, od których zależy nasza 

przyszłość. Pomoc doradcy zawodowego o ile nie zapewni sukcesu, 

z pewnością będzie pomocna zwłaszcza w sytuacji decydowania 

o wyborze szkoły. 
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Małgorzata Bartosiak 

Sebastian Różański 

 

Dlaczego metoda projektów w procesach osiągania 

kompetencji zawodowych może rozwiązać wiele 

problemów wychowawczych? 

Dzień Przedsiębiorczości w XXVI LO w Łodzi 

jako studium przypadku 
 

Metoda projektu jest najbardziej interaktywną metodą nauczania, 

ponieważ najsilniej angażuje uczących się, a przy tym łączy inne 

metody i techniki uczenia się. Jest znana i stosowana od 1917 roku 

w Stanach Zjednoczonych. „Drugie jej życie” pojawiło się dzięki 

filozofii i pedagogice J. Deweya. Zrodził się wówczas pomysł 

przebudowy szkoły na zasadzie „metody projektów”. Szkoła taka miała 

zastąpić tradycyjne nauczanie, nastawione wyłącznie na podawanie 

usystematyzowanej wiedzy w ramach poszczególnych przedmiotów, 

zgodne z planem i programem nauczania. Główny nacisk położono na 

rozwijanie zainteresowań ucznia, kształtowanie aktywnej postawy 

wobec rzeczywistości, uczenie samodzielności w myśleniu 

i rozwiązywaniu problemów.  

W Polsce zainteresowanie metodą projektów datuje się od 1930 

roku, chociaż pierwsze próby jej wdrażania miały miejsce jeszcze przed 

I wojną światową. Popularność projektów jako metody organizowania 

pracy znacznie wzrosła w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych 

XX wieku i to na całym świecie. W reformującej się polskiej szkole 

praca tą metodą na nowo zaczęła funkcjonować w latach 

dziewięćdziesiątych. Obecnie właściwie w każdej sferze działalności 

człowieka – technicznej, społecznej, kulturalnej, oświatowej – można 

spotkać się z tym sposobem organizowania ludzkiej pracy.  

Klasyczną definicję metody projektu sformułował  

W. H. Kilpatrick. Według niego „projekt to odważne, planowe 

działanie, wykonywane całym sercem w środowisku społecznym”. 

Najważniejszym atrybutem projektu jest to by odzwierciedlał on 

potrzeby i specyfikę grupy docelowej. Nauczyciel zaś decydujący się 

pracować tą metodą powinien przewidzieć, czy zaproponowana 

problematyka lub zadania wzbudzą zainteresowanie i zaangażowanie 
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uczących się. Metoda projektu ma charakter interdyscyplinarny.  

Projekt można realizować w dwóch formach: indywidualnej oraz 

grupowej. Wg. autorki zdecydowanie efektywniejszą formą jest praca 

zbiorowa. Przygotowując projekt, dobrze jest odpowiedzieć na 

fundamentalne pytania: Kto? Co? Dlaczego? Gdzie? Kiedy? Jak? 

Nawet jeśli realizujemy go według czyjegoś sprawdzonego pomysłu, 

nosi w sobie zawsze cechy działania nowatorskiego, jest 

przedsięwzięciem nieprzewidywalnym i niepowtarzalnym. Nie ma 

dwóch identycznych projektów. Mówię to z własnego 

kilkunastoletniego doświadczenia pedagoga pracującego tą metodą.  

Ewaluacja projektu w trakcie jest czymś naturalnym gdyż pojawiają się 

nowe pomysły, wprowadzane są zmiany. Wpisane to jest w elementarz 

tej metody a zarządzanie projektem oznacza kierowanie nim od 

pomysłu do ostatecznego zakończenia z jednoczesnym 

dostosowywaniem go do rzeczywistości. 

Usystematyzowanie działań jest bardzo istotne. Dlatego też można 

wyróżnić kilka istotnych kroków w pracy tą metodą. Przytoczę je za 

publikacją „Jak pracować metodą projektów w szkole? Poradnik dla 

uczestników Projektu Akademia Przyszłości”. Oto one: 

1. Ustalenie obszaru, jakim chcemy się zająć. Zacznijmy od 

przejrzenia realizowanego przez siebie programu nauczania oraz 

podręczników, z jakich korzystają Twoi uczniowie. Zastanów 

się, czego chciałbyś nauczyć swoich uczniów, do czego ich 

przekonać, w jakie kompetencje wyposażyć. Sformułuj swój cel, 

który odniesie się do tego, czego chcesz, aby uczniowie nauczyli 

się, realizując ten projekt. Pomyśl, w jakie działania mogą 

zaangażować się uczniowie, aby osiągnąć postawiony przez 

ciebie cel – o czym uczniowie powinni się dowiedzieć, co 

mogłoby zmienić się na lepsze w postawach, jakie reprezentują, 

co mogą zrobić sami, a z czym powinni zwrócić się do 

wybranych dorosłych. Przeanalizuj pod kątem przyszłego 

projektu założenia programu wychowawczego 

i profilaktycznego szkoły. Następnie spróbuj dokonać choćby 

pobieżnej diagnozy środowiska, w którym pracujesz. Zastanów 

się, jakie problemy w nim występują, co warto spróbować w nim 

zmienić. Jaka wiedza, jakie umiejętności przydadzą się Twoim 

uczniom w przyszłości? Jakie postawy warto w nich 
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kształtować? Porozmawiaj też z uczniami. Zapytaj, co ich 

najbardziej porusza, czym się najbardziej martwią, a co sprawia 

im radość. W zależności od posiadanych już przez uczniów 

umiejętności społecznych: a) przygotuj ich do samodzielnej 

diagnozy środowiska i postawienia problemu lub b) sama/sam 

sformułuj problem, który ma być rozwiązany w efekcie realizacji 

projektu.  

2. Ustalenie tematyki. Wykreowanie celów. Warto uzupełnić 

własną wiedzę na dany temat, zebrać literaturę, aby mieć 

merytoryczną orientację przez cały czas trwania projektu. 

Wypisz zagadnienia, jakie w danym temacie należałoby 

poruszyć. Sformułuj pytania, na które odpowiedź będą znać 

uczniowie, kiedy skończą projekt. Następnie, podobnie jak 

w kroku pierwszym zrób to sama/sam lub powierz uczniom, 

sformułowanie celów. Pamiętaj, że zrealizowane cele to rezultaty 

– zatem, postaw sobie pytanie, jakie rezultaty należy osiągnąć. 

Każde przedsięwzięcie, aby się udało, musi być celowe. Dlatego 

najpierw ustal cele ogólne, nazywane strategicznymi, ale 

pamiętaj, że one nie są zadaniami, a jedynie wyznaczają 

kierunek, w jakim podążamy. Później wyprowadź z nich cele 

operacyjne, czyli zamierzone osiągnięcia. Powinny tak być 

sformułowane, by określać sposób organizacji zajęć i dawać 

wskazówki uczniom - konkretne informacje, co, jak i kiedy mają 

wykonać. Kreując cele operacyjne dobrze jest posłużyć się 

zasadą S.M.A.R.T.  

3. Ustalenie sojuszników. Oszacowanie zasobów. Bez rozmowy 

o projekcie z dyrekcją i nauczycielami uczącymi uczniów, 

z którymi chcesz realizować projekt będzie to trudne. Przedstaw 

swoją propozycję, wskaż korzyści, zaprezentuj wstępny 

harmonogram. Zaproponuj współpracę, poproś o wsparcie. 

Zorientuj się, z jakimi instytucjami, organizacjami lub osobami 

można by podjąć współpracę realizując projekt. Zorientuj się, 

którzy uczniowie chcieliby zaangażować się w dodatkowe 

działania. Ustal grupę liderów, którzy będą ci pomagać 

w zarządzaniu projektem. Zastanów się, co na poszczególnych 

etapach realizacji projektu będzie potrzebne.   
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4. Zaprezentowanie wstępnego harmonogramu. Uściślenie zadań. 

Zorganizuj spotkanie dla uczniów zainteresowanych realizacją 

projektu lub podziel się pomysłem jego realizacji podczas lekcji 

w klasie, z którą zamierzasz realizować projekt. Przedstaw 

wstępny pomysł na projekt; opisz całą ideę, nakreśl wizję, określ 

terminy, wyjaśnij cele, omów formę produktów końcowych 

i sposób ich prezentacji. Opis całości powinien dać uczniom 

pełen obraz tego, co będzie się działo (lub ustal to wspólnie 

z uczniami). Zapytaj uczniów, jak im się podoba taki pomysł 

i zaproś ich do omówienia lub stworzenia szczegółowego planu 

projektu. Omówcie po kolei co, kto, jak i kiedy ma zrobić. 

W trakcie omawiania uczniowie mogą rozwinąć zaproponowane 

przez ciebie pomysły, zaproponować nowe. Przedstaw również 

pomysł na to, jaką ty pełnisz rolę w projekcie – ustal z uczniami, 

kiedy i w jaki sposób będą mogli z tobą się konsultować 

w różnych sprawach i w jaki sposób zdawać relacje 

z wykonywanych zadań. Zapisz wszystkie ustalenia.  

5. Rozpoczęcie, wdrażanie i monitorowanie działań według 

harmonogramu Monitoruj, czyli systematycznie sprawdzaj, co 

uczniowie robią. Umów się z nimi np. na co tygodniowe krótkie 

spotkania.  

6. Opracowanie narzędzi do ewaluacji projektu Warto wiedzieć, co 

tak naprawdę sądzą o przebiegu projektu inni (ewaluacja 

zewnętrzna), a jak oceniają swój udział osoby w nim 

zaangażowane (ewaluacja wewnętrzna). Wyniki ewaluacji służą 

ulepszaniu podejmowanych działań jeszcze w trakcie ich 

wykonywania. Ankieta jest najprostszym i najbardziej 

popularnym narzędziem do sprawdzenia opinii. Można również 

przeprowadzić wywiady, zapisywać notatki z obserwacji, pisać 

co jakiś czas raporty/sprawozdania, analizować tzw. produkty 

końcowe projektu. Wskaźnikiem w projektach realizowanych 

przez uczniów są też oceny. 

7. Promocja projektu Ważne jest, aby w trakcie realizacji projektu 

był on widoczny w najbliższym środowisku. Działania uczniów 

mają angażować społeczność lokalną, a praca szkoły powinna 

zostać zauważona. Zastanów się, jak dotrzeć do lokalnych 
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mediów, w jakiej formie można zaprezentować rezultaty 

końcowe pracy uczniów.  

8. Prezentacja projektu. Można powiedzieć, że prezentacja jest 

momentem kulminacyjnym w projekcie. Przynajmniej w tym 

znaczeniu, że dostarcza mnóstwa emocji realizatorom. Jest to 

przecież pokazanie innym rezultatów własnej pracy, a przez to 

wystawienie ich pod czyjąś ocenę. Prezentacja jest również 

istotna, ponieważ kiedy wkładamy w pracę sporo wysiłku, 

pragniemy zauważenia go i docenienia przez innych ludzi. Jeśli 

ocena jest pozytywna, pojawia się motywacja do podejmowania 

kolejnych wyzwań. Prezentacja wyników pracy projektowej 

może przybrać różne formy.  

9. Upowszechnianie działań i kontynuacja. Podczas realizacji 

projektu uczniowie zdobywają wiedzę, umiejętności, kształtują 

postawy i nawiązują rozmaite kontakty. Szkoda, aby po 

zakończeniu przewidzianych harmonogramem działań wszystko, 

co uczniowie zrobią, poszło w zapomnienie. Warto zachęcić 

uczniów do realizacji dalszych konkretnych przedsięwzięć 

lokalnych związanych z upowszechnianiem rezultatów projektu 

już po jego zakończeniu.  

 

Należy pamiętać, że nieudane projekty to projekty, których 

tematyka jest dla uczniów nieciekawa, narzucona i kiedy uczący się nie 

widzą żadnego powiązania tematu z życiem. Projekt wymaga też 

współdziałania. Zaś zbyt trudne zadania i zbyt czasochłonne szybko 

zniechęcają uczniów. Uczniowie realizujący projekt muszą być 

wynagradzani. Dużo też zależy od nauczycielskich umiejętności 

budowania dobrych relacji z zespołem. Większość zadań projektowych 

uczniowie realizują podzieleni na grupy. Często spotykają się też 

w większym zespole. Warto pamiętać o mechanizmach 

psychologicznych rządzących grupami zadaniowymi.  Planując projekt 

szkolny trzeba wziąć też pod uwagę, że jest on pracą dodatkową. To 

były zagrożenia, o których trzeba pamiętać.  

Są też niezaprzeczalnie mocne strony projektu. Młodzi ludzie sami 

szukają odpowiedzi na nurtujące ich pytania, dokonują wyborów, 

podejmują decyzje. Uczy ich to samodzielności, przedsiębiorczości, 

kreatywności i aktywności. Dokonują wówczas świadomej samooceny. 
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Inna też jest rola nauczyciela w projekcie. Jest on inspiratorem, 

koordynatorem, konsultantem.  Praca metodą projektu wymaga od 

nauczyciela koordynującego dużych umiejętności organizacyjnych 

i komunikacyjnych. Musi zdawać sobie sprawę, że w metodzie tej nie 

można wszystkiego określić do końca i rezultat całego przedsięwzięcia 

właściwie nie jest przewidywalny.   

Prezentacja wyników pracy uczniów realizujących projekt jest 

niezbędnym i odgrywającym ważną rolę etapem końcowym. W ramach 

projektu uczniowie wspólnie z nauczycielem mogą przygotować 

wystawę prac plastycznych, wystawę fotograficzną, nagrać audycję 

radiową, nakręcić film, opracować stronę internetową, zorganizować 

apel, konferencję lub seminarium, zorganizować happening lub 

pochód, przygotować montaż słowno-muzyczny, inscenizację, 

festiwal, koncert, konkurs, wszelkiego rodzaju pokazy, opracować 

publikację, stronę internetową, przeprowadzić warsztaty dla innych 

uczniów. Prezentację rezultatów projektu można zorganizować w mniej 

typowym miejscu i w oryginalnej formie. Wyjście z prezentacją poza 

szkołę jest dla uczniów dodatkowym czynnikiem motywującym. 

W tym miejscu pragnę zaprezentować projekt edukacyjny 

realizowany od 10 lat w XXVI LO pod nazwą Dzień Przedsiębiorczości 

w XXVI LO. Oczywiście jest to projekt interdyscyplinarny, którego 

celem jest zachęcenie młodych ludzi do aktywnego poszukiwania 

własnych dróg, swoich pomysłów na życie, swoich pasji i talentów. 

Warto więc zachęcić uczących się by chcieli pogłębić swoją wiedzę 

o sobie, znaleźć inspirację, a może nawet odkryć swoją właściwą drogę 

życiową. Autorka niniejszej publikacji jest pomysłodawczynią 

i organizatorką wszystkich edycji, która współpracowała z wieloma 

osobami przy pracy w projektach. Najważniejsi jednak byli uczniowie, 

którzy nadawali ton i corocznie wybierali tematykę przedsięwzięcia. 

Z założenia projekt był realizowany przez wszystkich beneficjenów 

szkoły z różnym nasileniem w zależności od edycji. Prace zawsze 

przebiegają w drugim semestrze roku szkolnego a finał wyznaczany jest 

na dzień 1 czerwca. W ten sposób społeczność szkoły świętuje Dzień 

Dziecka. Przedsięwzięcie to wpisane jest w program wychowawczy 

szkoły. Jest to jedno z zadań wynikających z działalności SzOK i ma 

na celu planowanie kariery edukacyjno-zawodowej uczących się 

w XXVI LO. Ważną rolę w realizacji projektu odgrywa prężnie 
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działający Samorząd Szkolny. Zawsze współorganizatorem projektu 

jest jeden konkretny zespół klasowy, z którego wywodzi się lider. Nie 

zapominamy o promocji tego przedsięwzięcia czego dowodem może 

być chociażby udział w zeszłym roku dyrektora Biura Promocji 

i Turystyki Urzędu Miasta Łodzi Bartłomieja Wojdaka podczas finału 

projektu, który w ramach IX edycji zaprezentował wykład dotyczący 

promocji marki Łódź. Niniejsza publikacja jest również formą promocji 

projektu.  

Jakie tematy poruszyliśmy dotychczas prezentuje poniższe 

zestawienie. 

2007 rok I edycja - prezentacja na stoisku, zawodu związanego 

z profilem klasy – mini targi zawodów 

2008 rok II edycja - „Przedsiębiorczy sportowiec” 

2009 rok III edycja - Turniej sportowy „Dobrze wybrać zawód – to 

dopiero gimnastyka! To jak wygrana dla olimpijczyka” 

2010 rok IV edycja - „Sport bez granic i barier” 

2011 rok V edycja - „Zawody przyszłości” poster 

2012 rok VI edycja - „Rozmowa kwalifikacyjna” prezentacja i konkurs 

2013 rok VII edycja - „Moja wymarzona lekcja” projekt lekcji 

wychowawczej 

Dwie ostatnie edycje przedstawimy szczegółowiej. 

2014 rok 

VIII DZIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W XXVI LO W ŁODZI 

POD HASŁEM 

„MOJA PASJA - MÓJ ZAWÓD” 

 

REGULAMIN I PRZEBIEG KONKURSU 2014 

 

CZĘŚĆ I 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

 

I. Celem Konkursu jest propagowanie postaw 

przedsiębiorczych wśród uczniów XXVI LO. 

II. Celem tegorocznego konkursu jest między innymi rozwijanie 

kompetencji społecznych i kluczowych dla gospodarki 

opartej na wiedzy poprzez: kreatywność, innowacyjność, 

konsekwencję w działaniu, odpowiedzialność, pasję… 
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III. Celem szczegółowym konkursu jest: 

a. przygotowanie pracy literackiej (felietonu) przez każdego 

ucznia XXVI LO z zakresu świadomego przygotowania 

się i efektywnego planowania kariery edukacyjno-

zawodowej uczącego się, 

b. umożliwienie wzrostu samopoznania i samowiedzy, 

realizacji własnych zainteresowań, pomysłów i pasji 

uczniom XXVI  LO, 

c. pogłębienie relacji uczeń-nauczyciel i uczeń-grupa 

rówieśnicza, 

d. opracowanie autorskiej publikacji prac uczniów  

XXVI LO.  

IV. Organizatorami Konkursu jest Samorząd Szkolny pod 

przewodnictwem opiekuna samorządu oraz doradca 

zawodowy/opiekun SzOK. 

 

CZĘŚĆ II 

PRZEBIEG KONKURSU 

 

I. Konkurs odbywa się w maju i czerwcu 2014 roku na terenie 

XXVI LO w Łodzi w II etapach: 

I etap – przygotowanie i oddanie felietonów przez wszystkich 

uczniów szkoły do 2 czerwca 2013 r do godz. 12.00 do 

opiekuna Samorządu Szkolnego. 

II etap - finał – ogłoszenie wyników i prezentacja najlepszych 

prac nastąpi w dniu 12 czerwca 2013 r.  

II. Ocena felietonu będzie obejmowała:  

a. Część merytoryczną (0 – 14 pkt) 

 Kreatywność (0 – 2 pkt), 

 Informacje z zakresu samooceny (0 – 2 pkt) , 

 Informacje z zakresu systemu kształcenia (0 – 2 pkt), 

 Informacje/diagnoza z zakresu rynku pracy (0 – 2 pkt), 

 Uzasadnienie wyboru szkoły i profilu klasy (0 – 2 pkt), 

 Określenie celów życiowych z punktu widzenia 

wartości (0 – 2 pkt), 

 Sformułowanie harmonogramu działań (0 – 2 pkt). 
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b. Część stylistyczną (0 – 6 pkt) 

 Oryginalność (0 – 1 pkt), 

 Ustosunkowanie się autora do informacji (emocje, 

odczucia) (0 – 1 pkt), 

 Swoboda wypowiedzi (0 – 1 pkt), 

 Styl felietonu (0 – 1 pkt), 

 Ortografia (0 – 1 pkt), 

 Dostosowanie tekstu do ram – max. 2 strony A4, TNR 

12 (0 – 1 pkt). 

III. Konkurs organizowany jest w dwóch kategoriach: 

indywidualnej i grupowej. 

IV. Nagrody indywidualne zdobędą uczniowie z największą sumą 

punktów otrzymaną zarówno za część merytoryczną jak 

i stylistyczną.  

V. O zdobytym miejscu klasy decyduje suma zdobytych punktów 

przez wszystkich uczniów danej klasy. 

VI. Każda klasa na lekcji podstaw przedsiębiorczości lub na 

godzinie wychowawczej będzie poinformowana przez 

nauczyciela o celach, zakresie i regulaminie konkursu. 

VII. Przygotowanie do konkursu spoczywa na wszystkich uczniach 

i wychowawcy klasy. 

 

CZĘŚĆ III 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

I. Skład i obowiązki jury:  

a. Skład jury: dyrektor lub wicedyrektor szkoły, nauczyciel 

podstaw przedsiębiorczości, nauczyciel języka polskiego, 

doradca zawodowy oraz przedstawiciel samorządu 

szkolnego.  

b. Obowiązki jury: kontrola nad prawidłowością przebiegu 

konkursu a w szczególności: ocena felietonów, wyłonienie 

zwycięzców, ogłoszenie wyników i rozdanie nagród. 

II. Nagrodą główną dla klasy jest dzień wolny od zajęć 

dydaktycznych. 

III. Przewiduje się również rzeczowe nagrody indywidualne dla 

uczniów najlepszych prac. 
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IV. Uczniowie klas pierwszych za udział w konkursie zostaną 

nagrodzeni ocenami z przedmiotu podstawy 

przedsiębiorczości. Zasady oceniania zostaną przedstawione 

na lekcji. 

V. Istnieje możliwość publikacji wyróżnionego scenariusza 

przez ŁCDNiKP. 

VI. Wspaniała zabawa gwarantowana. 

VII. Dobry humor i życzliwość mile widziane. 

 

DZIĘKUJEMY ZA UDZIAŁ 

ŻYCZYMY KREATYWNOŚCI I WESOŁEJ ZABAWY!!! 

 

Realizując postanowienia regulaminu ww. edycji prezentujemy 

pracę Sebastiana Różańskiego wówczas ucznia klasy I B zwycięzcy 

VIII edycji projektu Dzień Przedsiębiorczości w XXVI LO. 

Czy uczeń pierwszej klasy liceum ma już sprecyzowane cele życiowe 

i dokonany wybór swojej przyszłej pracy? Według mnie w dużej mierze 

tak. Po pierwsze musiał o tym pomyśleć wybierając liceum i klasę. Ja 

jestem uczniem liceum numer XXVI w łodzi i uczęszczam do klasy 

o profilu matematyczno-fizycznym. Od zawsze byłem raczej umysłem 

ścisłym” i niewiele mam wspólnego z humanistą. Wybór klasy był więc 

oczywisty. Starałem się dostać do dobrego liceum, gdyż tylko takie 

zapewnia odpowiedni poziom edukacji i szansę na dostanie się na studia 

dzienne. Obecna szkoła stworzy mi możliwość realizacji moich planów 

zawodowych, którymi jest zostanie grafikiem komputerowym. 

Tak, ja wiem kim chciałbym być i zrobię wszystko, aby ten cel 

osiągnąć. Jak tego dokonać?? Łatwo nie będzie, ale ja wierzę w moje 

możliwości. Od zawsze interesowałem się komputerami. Od 

najmłodszych lat lubiłem „grzebać „ w elektronice, składać rzeczy 

zgodnie z instrukcją, czytać schematy. W szkole podstawowej moja 

pasja informatyka ograniczała się do gier komputerowych, ale już 

w gimnazjum zająłem się bardziej stroną techniczną informatyki. 

Nauczyłem się składać komputery, dobierać odpowiednie części, 

samodzielnie je montować i dokonywać drobnych napraw. 

Brałem udział w kilku konkursach informatycznych i nigdy nie 

miałem problemów z opanowaniem nowych zagadnień. Od czasu gdy 

stałem się licealistą moje zainteresowania zwróciły się w kierunku 



67 

grafiki komputerowej. Poszerzyłem swoje umiejętności w takich 

programach jak np. Adobe Illustrator. 

Nieskromnie przyznam, że jestem w tym dobry. Poświęcam na to 

bardzo dużo czasu i sprawia mi to ogromną przyjemność. Tworzę wiele 

prac graficznych, które dalej przesyłam ludziom w Internecie do oceny 

jak i do użytku. Mam dobrze rozwiniętą wyobraźnię, co jest bardzo 

przydatne w tego typu zajęciach. Już jako mały chłopiec pasjonowałem 

się klockami, tworzyłem niesamowite budowle, które wzbudzały podziw 

najbliższych. Teraz tworzę je wirtualnie, nadaję im niebanalne kształty, 

uwzględniam ich wykorzystanie i otoczenie środowiska. Potrafię 

współpracować w grupie i bardzo często całe miasta powstają 

w wirtualnej kooperacji. 

Wyznaczony cel to już połowa sukcesu, wiara w siebie to również 

kolejny krok do samorealizacji. Ale trzeba jeszcze zdobyć odpowiednie 

wykształcenie. Po skończeniu liceum chcę podjąć naukę w Wyższej 

szkole Technologii Informatycznej w warszawie. Po 4 latach nauki 

można uzyskać tytuł inżyniera informatyki. Tytuł inżyniera otwiera 

szereg możliwości dalszego rozwoju zawodowego. Umożliwia 

zrzeszenie się w towarzystwach, stowarzyszeniach określonych grup 

zawodowych a przez to poznawanie nowych ciekawych ludzi. Aktywne 

uczestnictwo w takich organizacjach to możliwość udziału 

w interesujących projektach o zasięgu regionalnym, krajowym 

a niejednokrotnie europejskim i światowym. Program studiów zawiera 

przedmioty z zakresu estetyki, kompozycji graficznej oraz 

projektowania grafiki z wykorzystaniem najnowszych technologii 

komputerowych. W trakcie zajęć laboratoryjnych studenci zapoznają 

się ze sprzętem oraz oprogramowaniem wspomagającym 

przetwarzanie grafiki, wykonując ciekawe zadania projektowe. 

Myśląc o mojej przyszłej pracy planuję również jak najszybsze 

podjęcie niepełno etatowej pracy. Informatyka to dziedzina, która 

bardzo szybko się zmienia. Zauważalnym jest ciągły postęp. Wraz ze 

wzrostem cywilizacji, rozwojem technologii i wkraczaniem na rynek 

nowych gadżetów strona graficzna informatyki również ulega 

przemianom. Planuje ukończenie dodatkowych kursów 

komputerowych, które otworzą mi nowe horyzonty. 

Wybierając zawód powinniśmy brać pod uwagę kilka kwestii. 

Najważniejszą jest to czy jest szansa na zatrudnienie. Analizując rynek 
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pracy w Łodzi stwierdzam, że jest w moim mieście dużo firm 

informatycznych, które poszukują ludzi z tymi kwalifikacjami. Taki 

zawód stwarza również możliwość otworzenia własne działalności 

gospodarczej. Marzy mi się założenie własnej firmy, bycie niezależnym. 

Mógłbym tworzyć strony internetowe, prowadzić sklepy internetowe, 

tworzyć reklamy. Lubię kontakt z ludźmi i myślę, że sprostałbym 

wymaganiom klientów i nawiązał z nimi dobry kontakt. Taka swoboda 

odpowiada również mojemu charakterowi, cenię sobie niezależność 

i nie chciałbym mieć nad sobą zwierzchnika, który organizowałby 

mi pracę. 

2015 rok 

IX DZIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W  XXVI LO W ŁODZI 

POD HASŁEM 

„MÓJ ZAWÓD - ZAWODEM PRZYSZŁOŚCI” 

 

REGULAMIN I PRZEBIEG KONKURSU 2015 

CZĘŚĆ I 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

I. Celem Konkursu jest propagowanie postaw 

przedsiębiorczych wśród uczniów klas pierwszych i drugich 

XXVI LO. 

II. Celem konkursu jest pogłębianie wiedzy i rozwijanie 

umiejętności wśród uczniów na temat konieczności 

świadomego podejmowania decyzji zawodowych, a także 

planowania i zarządzania karierą zawodową. 

III. Celem szczegółowym konkursu jest: 

a. przygotowanie przez każdą klasę jednego filmu 

prezentującego ich wymarzony zawód przyszłości  

b. umożliwienie wzrostu samopoznania i samowiedzy, 

realizacji własnych zainteresowań, pomysłów i pasji  

c. doskonalenie pracy w grupie 

d. podniesienie poziomu wiedzy dotyczącej zawodów 

przyszłości 

IV. Organizatorami Konkursu jest Samorząd Szkolny pod 

przewodnictwem opiekuna samorządu, nauczyciele podstaw 

przedsiębiorczości oraz doradca zawodowy w ramach 

projektu Innowacyjny uczeń.   
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CZĘŚĆ II 

PRZEBIEG KONKURSU 

I. Konkurs odbywa się w okresie kwiecień – czerwiec 2015 r. 

w dwóch etapach: 

I etap – przygotowanie przez każdą klasę jednego filmu 

prezentującego ich wymarzony zawód przyszłości (8.V.2015 r.)  

II etap - finał – ogłoszenie wyników i prezentacja najlepszych 

prac nastąpi w dniu 1 czerwca 2015 r.  

II. Kryteria oceny prac uczestników konkursu. 

– film powinien zawierać informacje dotyczące: 

 kwalifikacji zawodowych (0 – 2 pkt) 

 opisu stanowiska pracy (0 – 2 pkt) 

 ścieżki kształcenia (0 – 2 pkt) 

 płac; szans zatrudnienia (0 – 2 pkt) 

 specjalizacji, ścieżki kariery w danym zawodzie, 

podnoszenie kwalifikacji zawodowych (0 – 2 pkt) 

 predyspozycje i przeciwskazania psychofizyczne do 

wykonywania zawodu (0 – 2 pkt) 

 wady i zalety zawodu (0 – 2 pkt) 

 przygotowanie harmonogramu działań wg metody projektu 

(0 – 2 pkt) 

 kreatywność (0 – 2 pkt). 

– informacje techniczne: 

 film powinien mieścić się w przedziale czasowym  

3 – 5 minut 

 należy go dostarczyć na nośniku elektronicznym 

 proszę podać format pliku, preferowany format możliwy 

do odtworzenia w programie VLC 

 film w mało popularnym formacie powinien zostać 

przekonwertowany np. do formatu avi 

III. Rozstrzygnięcie konkursu odbędzie się  w dniu 1 czerwca 

2015 r. w XXVI LO w Łodzi. 

IV. Prace należy składać do 8 maja do doradcy zawodowego 

(sala 77) 

poniedziałek, wtorek 12.30-15.30, czwartek 11.30-14.30 lub 

do opiekuna samorządu szkolnego.  
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V. Każda klasa na lekcji podstaw przedsiębiorczości lub na 

godzinie wychowawczej będzie poinformowana przez 

nauczyciela o celach, zakresie i regulaminie konkursu. 

VI. Przygotowanie do konkursu spoczywa na wszystkich 

uczniach i wychowawcy klasy. 

 

CZĘŚĆ III 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

I. Skład i obowiązki jury:  

- Skład jury: dyrektor lub wicedyrektor szkoły, nauczyciel podstaw 

przedsiębiorczości, doradca zawodowy oraz przedstawiciel samorządu 

szkolnego.  

– Obowiązki jury: kontrola nad prawidłowością przebiegu 

konkursu a w szczególności: ocena filmów, wyłonienie 

zwycięzców, ogłoszenie wyników i rozdanie nagród. 

II. Nagrodą główną dla klasy jest dzień wolny od zajęć 

dydaktycznych. 

III. Nagrody  dla klas – laureatów najlepszych filmów. 

IV. Uczniowie klas pierwszych za udział w konkursie zostaną 

nagrodzeni ocenami z przedmiotu podstawy 

przedsiębiorczości. Zasady oceniania zostaną przedstawione 

na lekcji. 

 

Obecnie przygotowujemy się do X jubileuszowej edycji Dnia 

Przedsiębiorczości w XXVI LO. 
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Marek Wilmowski 

 

„Dzień absolwenta” – Wewnątrzszkolne Targi 

Edukacyjne  w Publicznym Gimnazjum nr 32 im. Karola 

Wojtyły w Łodzi atrakcyjną formą doradztwa 

zawodowego 

 

W Publicznym Gimnazjum nr 32 systematycznie prowadzone są 

różnorodne działania z zakresu doradztwa zawodowego. Młodzież 

bierze udział w warsztatach z tego zakresu, organizowane są wycieczki 

zawodoznawcze do szkół ponadgimnazjalnych i zakładów pracy.  

Rodzice uczniów klas trzecich uczestniczą w spotkaniach, na których 

poruszane są tematy związane z wyborem szkoły ponadgimnazjalnej. 

Każdy uczeń i jego rodzic mają możliwość skorzystania 

z indywidualnych konsultacji z doradcą zawodowym. Na bieżąco 

staramy się  analizować skuteczność  prowadzonych działań za pomocą 

ankiet, obserwacji, rozmów z młodzieżą. W trakcie tych analiz 

zauważyliśmy, że ważnym źródłem informacji o szkołach 

ponadgimnazjalnych są dla naszych uczniów ich starsi koledzy. 

Absolwenci naszego gimnazjum często odwiedzali byłych nauczycieli 

i w nieformalny sposób dzielili się spostrzeżeniami z nowych szkół. 

Postanowiliśmy wykorzystać ten potencjał i postanowiliśmy 

zorganizować imprezę, w trakcie której możliwa byłaby wymiana 

informacji pomiędzy absolwentami i uczniami klas trzecich. 

Zaplanowaliśmy Wewnątrzszkolne Targi Edukacyjne na które 

zaprosiliśmy łódzkie szkoły ponadgimnazjalne, w zaproszeniu 

szczególnie zaznaczając, że zależy nam na udziale absolwentów 

naszego gimnazjum. „Dzień absolwenta” z założenia miał być świętem 

doradztwa zawodowego w naszej placówce. Organizowany jest w sali 

gimnastycznej, każda biorąca w nim udział szkoła ma wyznaczone 

miejsce na stoisko do zaprezentowania swojej oferty. Impreza z roku 

na rok rozwija się zarówno ilościowo, jak i jakościowo. W pierwszej 

edycji brało udział jedenaście szkół, w ostatniej dwadzieścia. Nie 

wystarcza już miejsca w sali gimnastycznej, wykorzystywane są 

pobliskie sale lekcyjne. Początkowo stoiska szkół ograniczały się do 

ulotek i banerów, obecnie są to atrakcyjnie przygotowane miejsca 

spotkań z uczniami, kuszące ich profesjonalnymi prezentacjami. Zespół 
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Szkół Rzemiosła prowadzi pokaz sztuki fryzjerskiej w którym 

modelami i modelkami maja szansę stać się nasi uczniowie. Zespół 

Szkół Informatyczno – Technicznych prezentuje wzbudzającego 

ogólne zainteresowanie robota rozróżniającego kolory, Liceum 

Mundurowe przedstawia pokaz technik samoobrony. Zespół Szkół 

Przemysłu Mody organizuje profesjonalny pokaz mody,  a Zespół 

Szkół Przemysłu Spożywczego prezentuje efektowne wypieki piekarzy 

i cukierników. Dzięki tym atrakcjom targi stają się imprezą barwną, 

wzbudzającą żywe, autentyczne zainteresowanie uczniów klas trzecich. 

Oczywiście oprócz tych ciekawych dodatków uczniowie mają 

możliwość uzyskania na stoiskach rzetelne informacje o ofercie szkół, 

kierunkach kształcenia, perspektywie zatrudnienia w konkretnych 

zawodach. Sprawdza się też pomysł na pozyskiwanie informacji od  

absolwentów. Byli uczniowie chętnie przychodzą do „swojego” 

gimnazjum, cieszą się, że z tej okazji mogą spotkać się z młodszymi 

kolegami, czy nauczycielami. Wyraźnie widać, ze w trakcie targów 

uczniowie klas trzecich śmiało zwracają się do kolegów, których znają 

z poprzednich lat. Dzięki temu obok formalnych informacji 

o kształceniu w danym zawodzie  mogą poznać subiektywną ocenę 

starszych znajomych na temat danej szkoły ponadgimnazjalnej, 

atmosfery w niej panującej. Młodzież, w rozmowach z nauczycielami,  

wypowiada się, że odpowiada im taka forma doradztwa zawodowego. 

Uczniowie zaznaczają, że podoba im się to,że mogą uzyskać informacje 

w bezpiecznej przestrzeni swojej szkoły, od swoich kolegów.  „Dzień 

absolwenta” jest również imprezą, która integruje szkolne środowisko, 

buduje tradycję placówki, jest miejscem spotkania kolejnych 

roczników absolwentów. W ubiegłym roku odbyła się X edycja 

Targów, a kolejny rocznik absolwentów już dopytuje o termin kolejnej 

imprezy. Wydaje się, „Dzień absolwenta” łączy atrakcyjną formę 

z rzetelnością merytorycznego przekazu. Jest doskonałym 

uzupełnieniem innych systematycznych działań z zakresu doradztwa 

zawodowego. 
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Ewa Koper  

Maria Michalak  

 

Jak wspierać ucznia gimnazjum w podejmowaniu 

decyzji edukacyjno-zawodowych? 

 

Jedną z najważniejszych decyzji, jaką musi podjąć uczeń III klasy 

gimnazjum jest wybór ścieżki edukacyjno-zawodowej. Czy uczeń 

dokona trafnego wyboru? To zależy od wielu czynników - czy rozpozna 

swoje predyspozycje zawodowe, czy zna wymogi współczesnego 

rynku pracy, czy zna obraz współczesnego rynku pracy, czy wie, jakie 

umiejętności powinien rozwijać, by wykonywać określony zawód? To 

właśnie główny obszar pracy dla doradców zawodowych. 

Doradcy zawodowi Ośrodka Doradztwa Zawodowego 

w ŁCDNiKP organizują różnorodne formy, których celem jest 

wspieranie uczniów gimnazjum w rozpoznawaniu własnego 

potencjału, rozwijania zainteresowań zawodami deficytowymi, 

kształtowania umiejętności miękkich oczekiwanych przez pracodawcę. 

Jednym z działań jest przedsięwzięcie edukacyjne  pn. „Zdolności 

manualne atutem na rynku pracy” realizowane we współpracy 

z Ośrodkiem Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego oraz Fabryką 

Nici ARIADNA S.A. w Łodzi. Celem przedsięwzięcia jest 

kształtowanie i rozwój umiejętności manualnych uczących się 

w gimnazjach, poprzez techniki rękodzieła oraz przybliżenia im 

rzeczywistego obrazy pracy współczesnego włókiennictwa, 

umożliwienie poznania środowiska pracy branży włókienniczej 

i pozyskania informacji o oczekiwaniach pracodawców wobec 

pracownika. W bieżącym roku szkolnym w przedsięwzięciu 

uczestniczą uczniowie wraz liderami wewnątrzszkolnego systemu 

doradztwa edukacyjno-zawodowego z: Publicznego Gimnazjum nr 5, 

Publicznego Gimnazjum nr 30, Publicznego Gimnazjum nr 31, 

Publicznego Gimnazjum nr 32, Publicznego Gimnazjum nr 33, 

Publicznego Gimnazjum nr 34 w Łodzi oraz Gimnazjum 

w Kurowicach. Dla chętnych nauczycieli z wymienionych gimnazjów 

zorganizowano warsztaty „Podstawy haftu krzyżykowego”, 

prowadzone przez instruktorki z Fabryki Nici ARIADNA S.A. 

Uczestniczki poznały technikę haftu krzyżykowego i wykonały haft pn. 
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Wisienka. Następna praca do wykonania, była o wiele trudniejszą ale 

po jej wykonaniu można uzyskać certyfikat poświadczający 

ukończenie kursu. 

Po tych zajęciach nauczyciele i trenerki Fabryki Nici ARIADNA 

S.A. uczyli gimnazjalistów haftu krzyżykowego na kanwie.  

 

  

 

W ramach przedsięwzięcia uczniowie uczyli się wykonywać 

ozdoby świąteczne na kulach styropianowych techniką ”karczoch”. Po 

każdych zajęciach efekty prac uczniów wystawiano na mini wystawach 

w gablotach szkolnych prezentując wykonane hafty oraz ozdoby 

świąteczne – bombki choinkowe, jajka wielkanocne.  

   

 
 

 

Warto podkreślić, że uczniowie sami projektują wzory na kanwie 

czy kulach styropianowych, w ten sposób rozwijają wyobraźnię, 

kreatywność czy koordynację ruchową. Ponadto gimnazjaliści 

rozwijają i identyfikują swoje zdolności manualne, zainteresowania 

zawodami rękodzieła artystycznego, poznają haft krzyżykowy, metodę 

„karczoch” stosowaną do ozdabiania ozdób świątecznych.  

By uczniowie mieli możliwość poznania środowiska pracy 

w nowoczesnym przedsiębiorstwie włókienniczym, nowoczesnych 

technologii włókienniczych, oczekiwań pracodawców wobec 
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pracowników zorganizowano wycieczki zawodoznawcze do 

nowoczesnej firmy jaką jest Fabryka Nici ARIADNA S.A. Wizyta 

w tej fabryce uświadomiła uczniom, że oprócz wymaganych 

kwalifikacji zawodowych dla współczesnego pracodawcy ważne są 

cechy osobowościowe takie jak: zaangażowanie, punktualność, 

uczciwość, odpowiedzialność, elastyczność w działaniu, gotowość do 

nauki oraz inne umiejętności miękkie. 

Planowanie dalszej kariery edukacyjno-zawodowej wymaga, by 

uczniowie poznawali kierunki kształcenia na uczelniach wyższych. 

Taką możliwość dają wycieczki na określony wydział, gdzie 

pracownicy naukowi i studenci prowadzą interaktywne zajęcia 

edukacyjne. Zorganizowane spotkania na Wydział Elektrotechniki, 

Elektroniki, Informatyki i Automatyki oraz na Wydział Technologii 

Materiałowych i Wzornictwa Tekstyliów Politechniki Łódzkiej były 

niezwykle interesujące dla uczniów gimnazjów.  Na Wydziale  

Elektrotechniki, Elektroniki, Informatyki i Automatyki uczniowie 

uczestniczyli w warsztatach w Katedrze Aparatów Elektrycznych, 

mogli obserwować symulację projektowania instalacji elektrycznych 

inteligentnego domu. Ponadto poznali zastosowania odnawialnych 

źródeł  energii w produkcji energii elektrycznej – praca źródeł 

fotowoltaicznych, mikroturbiny wiatrowej i gazowej. Natomiast 

wycieczka na Wydział Technologii Materiałowych i Wzornictwa 

Tekstyliów była połączona z zajęciami praktycznymi na temat: Skąd 

się biorą włókna i co się z nich wytwarza? Uczniowie dowiedzieli się, 

jakie są rodzaje włókien, wyrobów włókienniczych, jakie mają 

właściwości i gdzie znajdują zastosowanie. Spróbowali swoich sił 

w wykonaniu nadruku na torbie bawełnianej, z przejęciem 

rozprowadzali farbę drukarską na szablonie, a po chwili podziwiali 

wykonany nadruk.  
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Po utrwaleniu druku każdy uczeń otrzymał torbę na pamiątkę, 

a wdrukowany napis „Nie owijaj w bawełnę”, jest związany z tradycją 

włókienniczą Łodzi. Z ciekawością też obserwowali, jak powstają 

wyroby plecionkarskie, uczyli się pleść makramę. 

 

 
 

Uczniowie byli bardzo zainteresowani, studiami na tym wydziale. 

Zadawali wiele szczegółowych pytań i byli bardzo zaskoczeni 

informacją, że na absolwentów wydziału czeka bardzo dużo 

interesujących ofert pracy.  

Przygotowanie uczniów do podjęcia świadomej decyzji o wyborze 

ścieżki kariery zawodowej to niezwykle ważne i odpowiedzialne 

zadanie dla doradców zawodowych a współpraca z przedsiębiorcami 

i uczelniami wyższymi w tym zakresie jest przykładem różnorodnych 

działań podejmowanych przez pracowników Łódzkiego Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego. 


